

## KURIER POLSKI

Rok II

Telefony Centrali w Bydgoszczy 33-41 i 33-42  
Telefon międzyliniowy 36-00. Rozmównica dla publiczności 19-07  
Sekretariat redakcji przyjmuje codziennie od godziny 10 do 12

Czwartek, dnia 25 lipca 1946 r.

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW”  
Konto PKO „ZRYW” Nr VI-135 PKO „I.K.P.” Nr VI-140  
Konto bieżące: Bank Związku Spółek Zarobkowych w Bydgoszczy

Nr 198

## Zamach na angielską Kwaterę Główną

## Skuteczna tama

Demonstracyjna obecność  
angielskich krążowników  
w zatoce perskiej

LONDYN (PAP). „Daily Telegraph” donosi, że dwa krążowniki brytyjskie przybyły do zatoki Perskiej, aby bronić interesów angielskich w razie strajków na terenach naftowych towarzystwa anglo-perskiego.

Przez 36 godzin 5 trupów  
Tajna organizacja działa  
w Brazylii

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi z Rio de Janeiro, że w wyniku wszczętej akcji przeciwko Japończykom, którzy pogodzili się z klęską swej ojczyzny, grupy terrorystyczne tajnej organizacji japońskiej Shindo Rommei w Brazylii zamordowały w ciągu ostatnich 36 godzin 5 osób. Jedną z ofiar był 11 letni chłopiec, który został uduszony. Szereg osób aresztowano.

w Jerozolimie  
Dynamit w konewkach  
Ponad 150 ofiar zamachu

LONDYN (dr). Terrorysty żydowscy podłożyli bombę pod gmach hotelu w Jerozolimie, w którym mieściły się biura angielskiej głównej kwatery wojskowej. Na skutek wybuchu zginęło 50 osób, 53 osoby są ciężko ranne.

Wojska brytyjskie w dalszym ciągu pracują nad wydobyciem dalszych zwłok spod gruzów, gdzie ma być około 50 osób.

Zamachu dokonali Żydzi, przebrani za Arabów. Wnieśli oni do kuchni hotelu konewki od mleka, a oficera brytyjskiego, który za nimi postępował zastrzelili. Wśród ofiar znajduje się również dużo kobiet, pełniących służbę pomocniczą w wojsku, oraz generalny dyr. poczt w Palestynie.

Żydowska rada narodowa oraz

prasa palestyńska oburza się z powodu zamachu i potępia karygodną działalność nielegalnych terrorystycznych związków. Godzina policyjna została w Jerozolimie zaostrożona.

Wielki urodzaj  
w Ameryce

NOWY JORK (dr). Z Waszyngtonu donoszą o nadzwyczajnych, obfitych żniwach kukurydzy. Zebrano 950 milionów kwintali, a więc więcej, niż pierwotnie przypuszczano. Zbiory pszenicy wynosić będą 290 milionów kwintali, a więc również 10 i pół miliona kwintali więcej, niż przewidywał plan.

Państwa zgłaszają  
przybycie na konferencję

PARYŻ (FA). W związku ze zbliżającym się terminem konferencji pokojowej, przyjazd swój do Paryża zgłosiły delegacje: grecka, rumuńska i bułgarska. Zaproszenie na konferencję pokojową otrzymała również delegacja włoska. Na czele jej stanie premier de Gasperi.

## Mimo osiągnięć w każdej dziedzinie

## „Labour Party” traci wpływy?

Premier Attlee przemawiał w Durham — Osiągnięcia rządu Partii Pracy — W jednym okręgu strata 2 tys. głosów — Niski procent głosujących

LONDYN (dr). Radio londyńskie donosi, że w północnej Anglii w mieście Durham premier Attlee wygłosił przemówienie, w którym określił politykę rządu jako opartą na praktycznych potrzebach ludności, a nie tylko na teoretycznych rozważaniach. Oświadczył on, że rząd prowadzi politykę reform socjalnych przy długoterminowym programie socjalizacji. Rząd labourystów prze-



Egzekucja Greisera  
Foto Zielenacki — Poznań



Pawilon fabryki porcelany w Chodzieży  
Z Pomorskiej Wystawy Gospodarczej w Bydgoszczy

Napady uzbrojonych band  
na transporty UNRRA w Trieście

BELGRAD (PAP). Dyrektor dostaw specjalnych w Jugosławii Vasicz wysunął oskarżenie, że transporty UNRRA, przeładowywane w Trieście do Jugosławii są rabowane

przez uzbrojone bandy. Nie chodzi tu o zwykłe kradzieże. Jest to zorganizowana akcja uzbrojonych band, których łupem stają się wielkie ilości towarów. Bandom tym pomagają i bezwzględnie uczestniczą w rabunku i podziale pracownicy kolei włoskich i policji. Rozciągnęli oni nad tymi bandami „protekcję”. Vasicz żąda natychmiastowej akcji dla zlikwidowania tego stanu rzeczy.

## Tudeh demonstruje

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że w piątek po południu dnia 19 lipca w ciągu przeszło 6 godzin trwały na głównym placu i ulicach Teheranu demonstracje, urządzone przez 50 tys. członków partii Tudeh i członków związków robotniczych. Sekretarz partii Tudeh, przemawiając do zebranych, oświadczył, że delegaci wszystkich robotników irańskich zebrałi się, aby zaprotestować przeciwko ingerencji brytyjskiej w irańskie sprawy polityczne.

Chcieli sprowokować  
rozruchy antyżydowskie

TARNOWSKIE GÓRY (PAP). Na dworcu kolejowym w Tarnowskich Górach patrol Milicji Obywatelskiej zatrzymał przed paroma dniami osobnika, który usiłował porwać 2-letnią dziewczynkę. W toku śledztwa aresztowany zeznał, że planowane porwanie miało na celu wywołanie fali pogłosek o porywaniu dzieci polskich przez Żydów i sprowokowanie w ten sposób rozruchów antyżydowskich.

## Echa głośniejszej klęski wojennej na Hawajach

## Czy trick Roosevelta?

Szczyty armii amerykańskiej odpowiedzialne  
za katastrofę w Pearl Harbour

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że składająca się z 10-ciu członków komisja Kongresu, zajmująca się od 6 miesięcy zbadaniem katastrofy w Pearl Harbour, zakończyła swoją pracę.

Wszyscy członkowie komisji są zgodni co do tego, że dowództwo amerykańskiej armii i floty na Hawajach nie wywiązało się z ciężkiej na nim odpowiedzialności. Ośmiu członków komisji jest zdania, że zmarły prezydent Franklin Roosevelt i członkowie jego gabinetu działali ze zrozumieniem sytuacji i z daleko-

Stwierdzili oni, że nie natknęli się na nic, co by mogło dać podstawę do podtrzymywania oskarżenia, że Roosevelt i jego ministrowie zastosowali trick i sprowokowali Japonię do atakowania Stanów Zjednoczonych dla łatwiejszego osiągnięcia zgody Kongresu na wypowiedzenie wojny. Pozostali 2 członkowie komisji przedstawili oddzielne sprawozdanie, w którym oświadcza, że należy jednak obarczyć odpowiedzialnością prezydenta, i jego gabinet oraz szczyty armii za błędy, które przyczyniły się do katastrofy na tej tak niesłychanie ważnej bazie.

Z pomnika Kolumba  
deszcz ulotek  
zrzucili demonstranci

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że w lokalu frankistowskich związków zawodowych w Barcelonie wybuchła bomba, wyrządzając znaczne szkody. Ofiar w ludziach jednak nie było.

Partie lewicowe w rocznicę wojny domowej wydały ulotki i plakaty, które rozklejono przeważnie w porcie, gdzie ze szczytu wysokiego pomnika Kolumba posypał się deszcz ulotek.

Tak w życiu indywidualnym człowieka jak i w życiu zbiorowym istnieje dążenie do zapewnienia sobie bezpieczeństwa. Jeżeli wisi nad nami w mniej lub więcej groźnej postaci niebezpieczeństwo życia lub mienia wtedy przyska nasz spokój, bezproduktywne są nasze wysiłki zmierzające do podniesienia naszego dobrobytu. Ciągłe oglądanie się na boki w obawie czy aby to niebezpieczeństwo w tej, czy innej postaci nie runie na nas, powoduje niepokój wewnętrzny i uniemożliwia wszelką pozytywną pracę.

Te też każdy człowiek i każdy naród stara się nie popełniać błędów, mogących go narazić na groźbę niebezpieczeństwa, a powstałe zaś jak najprędzej naprawiać. Naród polski popełnił w historii kilka zasadniczych błędów, a nie naprawiłszy ich natychmiast odczuwał skutki przez wiele pokoleń, aż do utraty niepodległości i przeszło stuletniej niewoli włącznie. Jednym z tych podstawowych błędów było zwrócenie naszych zainteresowań i aspiracji narodowych w kierunku wschodnim, a porzucenie starych dzierżaw piastowskich na zachodzie, w dorzeczu Odry i Nisy oraz nad Bałtykiem. Zostawiliśmy naszemu odwiecznemu wrogowi wolne poniekąd pole do kontynuowania jego parcia na wschód i opanowywania wielkich połaci naszego kraju. Niewzyskanie zaś politycznie wielkie zwycięstwo pod Grunwaldem było niemal bezpośrednią przyczyną powstania królestwa pruskiego, które w wieku 18-tym okazało się inspiratorem nieszczęsnych rozbiorów Polski.

Po zdobyciu niepodległości w 1918 r. nie postaraliśmy się również o naprawienie błędów. Tolerowaliśmy u siebie „piątą kolumnę” niemiecką choć mieliśmy pełne prawo jej likwidacji. W czasach zaś kiedy lud wielkopolski w szlachetnym porwywie powstańczym wyrąbał zachodnie granice Polski, ówczesny „czynnik decydujący” wiodł hufce zbrojne nad Dniepr, zamiast rzucić je na zachód i stworzyć tu fakty dokonane. W okresie zaś kiedy zaborczy hitlerizm szykował się do podboju świata, myśmy usiłowali skierować historię stosunków z Niemcami „na nowe tory”.

Na szczęście jednak naród się ocknął i nie pozwolił skierować się na niemieckie podwórko, przez co uniknęliśmy wielu tragicznych nieszczęść. Nacisk opinii publicznej był tak silny, że nawet ówczesny rząd dyktatorski musiał zawrócić z błędnej drogi. Demokracja polska porzucając romantyczne mrzonki stanęła na gruncie realizmu politycznego i to stanowisko okazało się słusznym, a dla Polski zbawienne.

Aby to stanowisko osiągnąć potrzeba było jednak okrutnej wojny i morza przelanej krwi oraz wielu milionów ofiar. Realizm polityczny reprezentowany przez polską demokrację już na wiele lat przed pierwszą wojną znalazł pełne zromienie w całym narodzie. Stanęło przed nami zagadnienie: wschód czy zachód? Nawrót do koncepcji Polski Piastowskiej czy też kontynuowanie zgubnej polityki wielmożów z okresu Jagiellonów i elekcji? Zwyciężyła koncepcja polityki Mieszka I. Zaczęliśmy realizować testament polityczny Wielkiego Króla Bolesława. Doszliśmy do przekonania, że nasza przyszłość państwowa leży tam gdzieśmy by-



II przed laty; nad Odrą, Nisą Łużycką i nad Bałtykiem.

Wprawdzie to co się stało, fakt naszego powrotu na ziemię ojców został nas nieprzygotowanych. Wielu ludzi jeszcze rok temu z powątpiewaniem spoglądało na tok wydarzeń o niezwykłej doniosłości historycznej. Jednakże Śląsk, Ziemia Lubuska, Pomorze Zachodnie, Warmia i Mazury — po wielu wiekach powróciły do Macierzy i to jest fakt dokonany. Potwierdziliśmy go w głosowaniu ludowym stwierdzając zarazem, że obecne nasze granice zachodnie uważamy za warunek naszego bezpieczeństwa i za podstawę pokoju światowego.

Pozytywna odpowiedź jaką naród dał na trzecie pytanie referendum ludowego będzie tym kamieniem węgielnym, na którym zbudujemy trwałe gmach naszej państwowości a zbudujemy go tylko w solidnej współpracy i w sojuszu narodów słowiańskich. Takie się dziś wytworzyły w świecie warunki, że tylko trwałe sojusze stanowić będą gwarancję naszej niepodległości i skuteczną tamę, zagradzającą drogę niemieckiemu parciu na wschód. Z tego musimy sobie zdać sprawę i odpowiednio do tego postępować. Musimy nauczyć się trochę realnie patrzeć na niektóre sprawy, a więcej na tym zyskamy niż na zbytnim folgowaniu nieuczłom.

Kazimierz Jaźwiecki

### Skrzynka Poszukiwań dzieci odnalezionych w Austrii

WARSZAWA (PAP). Delegatura Polskiego Czerwonego Krzyża na Austrię z siedzibą w Wiedniu, podaje do wiadomości, że z dniem 20 bm. rozpoczęła akcję poszukiwania rodziców i opiekunów dla dzieci, odnalezionych na terenie Austrii.

Akcja prowadzona będzie m. in. drogą audycji radiowych. W każdą sobotę o godz. 19.45 nadawana będzie „Skrzynka Poszukiwań“.

### 6 mostów na Odrze koło Opola

OPOLE (PAP-dr). Odbyła się tu uroczystość otwarcia 6 mostów kolejowych na Odrze na odcinku 3 km między Opolem Głównym a Zachodnim. Mosty zbudowała Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Katowicach.

### Złot ZWM w Warszawie

WARSZAWA (PAP-dr). Na otwarcie I Złotu ZWM w Warszawie przemówienia wygłosili Prezydent Bierut, premier Osóbka-Morawski, Marszałek Żymierski i wicepremier Gomułka.

Na złot ten, przybyła do Warszawy delegacja młodzieży angielskiej pod przewodnictwem członka parlamentu brytyjskiego George Thomasa, który przywiózł pismo od 50 posłów Brytyjskiej Partii Pracy z pozdrowieniami i życzeniami dla młodzieży polskiej. Również przybyły delegacje radziecka i francuska.

### Zakłady Steyer w rękach austriackich

WIEN (dr). Amerykańskie władze okupacyjne oddały pod powiernictwo władz austriackich zakłady automobilowe Steyer we Wiedniu.

### Dziennikarze w Naprawie

PRĄDNIK (PAP). Do Nowej Naprawy przybyła grupa dziennikarzy anglosaskich w towarzystwie przedstawicieli Ministerstwa Ziem Odzyskanych Informacji i Propagandy. Goście interesowali się żywo życiem mieszkańców wsi.

### Przed kongresem słowiańskim

BELGRAD (PAP). W Belgradzie spotkali się delegaci komitetów słowiańskich: Związku Radzieckiego, Polski, Czechosłowacji i Bułgarii. Zajmują się oni przygotowaniem do kongresu, który odbędzie się 8. 12. br. Zaproszą oni delegatów państw słowiańskich i przedstawicieli organizacji słowiańskich w Kanadzie, Stanach Zjednoczonych, Australii, Francji, Ameryce Południowej a także delegatów Serbów Łużyckich.

### Depesze gratulacyjne z okazji święta narodowego Odrodzenia Rzeczypospolitej

WARSZAWA (PAP-dr). Z okazji Święta Narodowego Odrodzenia Rzeczypospolitej Polskiej wpłynęły na ręce Prezydenta Bieruta depesze od Stalina, Mołotowa, Szwerownika.

Na ręce Prezydenta wpłynęły ponadto podziękowania w związku z wysłanymi przez rząd polski depeszami gratulacyjnymi z okazji święta niepodległości od rządu Belgii, na ręce premiera Osóbki-Morawskiego podziękowanie od premiera belgijskiego, a na ręce min. spraw zagranicznych Rzymowskiego od premiera Francji, Bidault.

## Śluzacy na uroczystościach

### w Warszawie przy otwarciu mostu Poniatowskiego

KATOWICE (PAP). W uroczystościach otwarcia mostu Poniatowskiego w Warszawie wzięło udział 750 śluzaków. W skład delegacji weszło blisko 200 inżynierów i robotników huty „Pokój“, Chorzowskiej Wytwórni Wagonów i Mostów oraz zakładów Zieleniewskiego w Sosnowcu, przedstawiciele miejskich i powiatowych komitetów Odbudowy Warszawy oraz delegacje związków zawodowych, organizacji społecznych i kupiectwa.

Na czele zaproszonej grupy stał wojewoda gen. Zawadzki, dyr. Prezydium Wojewódzkiego Komitetu Odbudowy Warszawy inż. Żmigrodzki oraz starosta katowicki dr Laszcz.

## „Młoda Jugosławia” przy odbudowie Warszawy

### Ludność serdecznie wita „Brygadę Pracy”

WARSZAWA (PAP). W dniu 19 bm. jugosłowiańska „Brygada Pracy“ młodzieży rozpoczęła pracę przy porządkowaniu placu Małachowskiego. Młodzi Jugosłowianie przeszli ze śpiewem ulicami Warszawy na Plac Małachowskiego, niosąc swe narodowe sztandary, po czym rozpoczęli pracę od zasypywania dołów przeciw-

lotniczych i usuwania gruzów. Mieszkańcy Warszawy serdecznie witali gości jugosłowiańskich. O godz. 12-ej Polskie Radio nagrywało na płyty reportaży z Placu Małachowskiego oraz rozmowy z członkami jugosłowiańskiej „Brygady Pracy“, o ich pierwszych wrażeniach z pobytu w Warszawie.

## Powołanie Komisji Płac

### Postulat Zw. Zaw. o uregulowanie płac przyjęty przez Radę Ministrów

WARSZAWA (PAP). Uwzględniając postulat Komisji Centralnej Związków Zawodowych z dnia 24 maja 1946 roku Rada Ministrów uchwaliła: 1. Powołać Mieszana Komisję Płac.

Zdaniem Komisji jest opracowanie norm płac i świadczeń dla pracowników.

Komisja ma prawo żądać od pań-

stwowych, samorządowych i społecznych zakładów pracy i usług — danych, dotyczących płac, świadczeń i wydajności pracy w zakresie potrzebnym do prowadzenia badań.

Komisja ujmie wyniki swych prac w formie wniosków, które przedłoży Komitetowi Ekonomicznemu Rady Ministrów.

### Niedyskrecja dziennika „New York - Herald Tribune”

## Włochy nie mogą mieć bombowców ani łodzi podwodnych

Klauzule projektu traktatu pokojowego z Włochami  
Różne ograniczenia

### Fortyfikacje na pograniczach będą zburzone Kampania we Włoszech przeciw traktatowi

WASZYNGTON (FA). Amerykański min. spraw zagr. Byrnes zwrócił się drogą telegraficzną do ministrów spraw zagr. Zw. Radzieckiego, Francji, i Wielkiej Brytanii o wyrażenie zgody na opublikowanie traktatów pokojowych z Włochami, Finlandią i państwami bałkańskimi, z uwagi na przenikanie najróżnorodniejszych wiadomości na temat tych traktatów do prasy i nieoficjalne publikowanie ich. I tak „New-York-Herald-Tribune“ opublikował następujące klauzule traktatu pokojowego z Włochami:

1. Włochy. Traktat przewiduje ograniczenie włoskich sił lądowych do 250.000 ludzi i 200 czołgów. Marynarka włoska w składzie 22.500 ludzi, rozporządzać może tylko 2 starymi pancernikami, wyposażonymi w działła do 12,5 cali, 4 krążowniki i 4 kontrtorpedowce. Utrzymywanie łodzi podwodnych jest zabronione. Obsługa sił lotniczych ograniczona zostaje do liczby 25.000 osób, z tym że Włochy nie mogą posiadać żadnych bombowców. Liczba samolotów myśliwskich nie może przekraczać 350. Fortyfikacje zarówno na pograniczu włosko-jugosłowiańskim, jak i włosko-francuskim zostaną zburzone. Włochy zrzekają się wszelkich praw do terytoriów mandatowych i uznają niepodległość Albanii i Abisynii. Ludności Włoch zapewniona być musi swoboda wyznania, wolność słowa, prasy, przekonań i zgromadzeń publicznych. Sojusznicy w pełni uznają że w ostatniej fazie wojny Włochy czynnie pomagali do zwycięstwa. Po podpisaniu traktatu pokojowego, sojusznicy poprą wnioski o przyjęcie Włoch do ONZ.

W Rzymie oświadczone oficjalnie, że Włochy zamierzają prowadzić walkę o modyfikację traktatu pokojowego.

Radio rzymskie przyniosło wiadomość o utworzeniu przy włoskim zgromadzeniu konstytucyjnym specjalnej komisji dla spraw zagranicznych. Utworzenie komisji ma ścisły związek z traktatem pokojowym dla Włoch. Przewodniczącym komisji jest b. premier Bonomi, zastępcami — przywódca komunistów Palmiro Togliatti i Achilles Gronchi. Premier de Gasperi przed wyjazdem do Paryża odbędzie naradę z przedstawicielami komisji.

### Mac Narney przedłożył projekt jedności gosp. Niemiec

## Strefy zaczynają handlować między sobą

LONDYN (dr). Radio londyńskie donosi, że amerykański generał Mac Narney przedłożył projekt jedności gospodarczej Niemiec. Oświadczył on, że Niemiec nie można administrować jako czterech oddzielnych gospodarzo stref.

Oświadczenie to stanowi wykonanie zapowiedzi ogłoszonej tydzień temu przez ministra Byrnesa.

Projekt amerykański połączenia dwóch lub więcej stref okupacyjnych Niemiec w jedną całość, zostanie przez rząd angielski rozważany w

ciągu bieżącego tygodnia. Na razie rząd nie zajął w tej sprawie oficjalnego stanowiska. „Times“ stwierdza, że rząd odnosi się do projektu amerykańskiego z rezerwą.

Tymczasem angielskie władze okupacyjne zawarły umowę z francuskimi władzami okupacyjnymi Niemiec o wymianę towarów jak chemikalia, papier itd. na łączną kwotę 85 milionów marek niemieckich. Towar dostarczony zostanie do końca września br.

### Termin ONZ przesunięty

NOWY JORK (FA). Termin zwołania Zgromadzenia ogólnego ONZ przesunięty został z 8. 9. na dzień 23 września br. w obawie, że rozpoczynająca się w dniu 29 lipca w Paryżu konferencja pokojowa, mogłaby kolidować z terminem Zgromadzenia ogólnego ONZ.

## Dwie nominacje

### Dr. Widy-Wirski wiceministrem Min. Propagandy i Informacji, Stefan Brzeziński wojewodą poznańskim



dr Widy Wirski

### Uroczystości na moście Poniatowskiego

WARSZAWA (PAP-dr). Warszawa, rozerwana dotychczas na dwie części, została złączona obecnie mostem Poniatowskiego w jedną całość. Most ten, łączący Warszawę z Pragą został oddany do użytku. Na uroczystości otwarcia przybył prezydent Bierut, członkowie prezydium KRN i korpus dyplomatyczny. Powołane przemówienie wygłosił min. odbudowy Kaczorowski, a po nim projektodawca mostu, prof. dr inż. St. Hempel. W imieniu robotników śląskich, którzy wykonali konstrukcję stalową w darze dla Stolicy, przemówił Karol Tkocz, w imieniu pracowników i robotników firmy „Mostostal“ Jerzy Barszcz.

Obecnie, po skończeniu budowy mostu Poniatowskiego przystępuje się do prac z odbudową mostu Kierbedzia.

## Noel Baker za wycofaniem wojsk sojuszniczych z Austrii

LONDYN (dr). Podsekretarz stanu Noel Baker wygłosił przemówienie, w którym podkreślił konieczność wycofania wojsk sojuszniczych z Austrii oraz poruszył sprawę pod-

### Chronika polityczna

WARSZAWA (PAP). Minister Oświaty Czesław Wycech przyjął ambasadora R. P. w Stanach Zjednoczonych Oskara Lange. Tematem rozmów była sprawa pomocy Ameryki i Polonii Amerykańskiej dla dzieci polskich w kraju oraz pomocy Ameryki w odbudowie oświaty i nauki.

WARSZAWA (PAP). Minister Spraw Zagranicznych Wincenty Rzymowski przyjął dnia 20 lipca br. posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego Republiki Albańskiej w Moskwie p. Konstantin A. Tashko, który przybył jako delegat Rządu Albańskiego na uroczystości, związane ze Świętem Odrodzenia Polski.

WARSZAWA (PAP). Poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Republiki Hiszpańskiej w Polsce p. Manuel Sanchez Arcas przybył do Belwederu w towarzystwie dyrektora protokołu dyplomatycznego MSZ Adama Gubrynowicza, gdzie złożył listy uwierzytelniające Prezydentowi KRN Bolesławowi Bierutowi.

WARSZAWA (tel. wł.). Jak nas informują, dotychczasowy wojewoda poznański dr Feliks Widy-Wirski został mianowany wiceministrem Ministerstwa Propagandy i Informacji, a jego miejsce na stanowisko wojewody poznańskiego zajmie poseł Stefan Brzeziński, sekretarz generalny Stronnictwa Pracy i członek Prezydium Centralnej Komisji Związków Zawodowych. Drugim wiceministrem Min. Inf. i Propagandy będzie p. Dreznowski ze Stronnictwa Ludowego.

### Świat w kilku wierszach

Przybyła do Warszawy dziennikarka szwedzka Birgit Malmström, naczelny redaktor organu prasowego Związku Zarządów Miejskich w Szwecji. Gość szwedzki zabawi w Polsce 10 dni.

Komisja dla badań zbrodni niemieckich wpisała na listę zbrodniarzy wojennych nazwiska 16.265 Niemców.

La Guardia przemawiał przed konstytuanta włoską.

W Florencji doszło do rozruchów bezrobotnych.

Parlament jugosłowiański na specjalnym posiedzeniu ratyfikował jugosłowiańsko-albański traktat o przyjaźni i wzajemnej pomocy.

Min. spraw zagr. Byrnes opuścił Waszyngton w końcu tygodnia, udając się na konferencję pokojową do Paryża.

Statok szkolny „Dar Pomorza“ opuścił port gdyński, udając się w pierwszą po wojnie podróż.

Z Związku Radzieckiego powróciło do Niemiec 3.000 niemieckich jeńców wojennych. Jest to pierwszy transport z 120.000 jeńców, którzy mają wrócić z ZSRR.

## Ostry protest angielski do Egiptu

### Wielka Brytania nie może tolerować morderstw żołnierzy angielskich

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa z autorytatywnych źródeł Londynu dowiaduje się, że rząd brytyjski wystosował ostry protest do Egiptu. Protest dotyczy ostatnich morderstw na żołnierzach brytyjskich. W nocie jest mowa o tem, że rząd angielski zdaje sobie dobrze sprawę z tego, że

akty te były organizowane prawdopodobnie przez ludzi, którzy chcą doprowadzić do pogorszenia stosunków między Anglią i Egiptem, ale Anglia stoi na stanowisku, że rząd egipski winien powziąć odpowiednią akcję, mającą na celu położenie kresu tym aktom, których nie można tolerować.



Ze stanowiska ideowego

# O katolicyzm twórczy

Kraków, w lipcu

W płomiennym artykule pt. „Na własnej drodze” („I. K. P.” nr 192) pisze słusznie dr Feliks Widy-Wirski: „na linii potrzeb narodu polskiego leży katolicyzm twórczy...”

To kapitalne stwierdzenie powinno odbić się żywym echem po całej Polsce.

Na czasy nowe nie wystarczy katolicyzm konsumpcyjny i tradycyjny. Nie wystarczy przeżuwać kęs chleba tradycji, przekazanego nam przez poprzednie pokolenia. Trzeba nam wykrzesać w szeregach naszych potężny pęd twórczy.

Ci, którzyby w epoce obecnej chcieli żyć tylko przeszłością i tradycją, nie nadążają za biegiem historii. Potężny jej nurt przejdzie ponad ich głowami.

To samo stanie się z tymi, co — opacznie rozumiejąc spuściznę Chrystusową — wyznaczają katolicyzmowi bardzo ciasne łożysko, ograniczając go do pewnych form zewnętrznych.

Nowi i żywi — to powinno być hasłem uświadomionych katolików dnia dzisiejszego.

Nowi, t. zn. ci, którzy przekreślają złą tradycję.

Żywi, t. zn. ci, którzy mają oczy otwarte na wszystkie przejawy życia współczesnego, co mają serce otwarte na każdy ból i na każdą ranę społeczną, co ramiona swe śmiało zanurzają w wartki nurt dnia dzisiejszego, by współpracować w budowie lepszego jutra, lepszego ustroju społecznego.

Pamiętać musi każdy z nas, że człowiek o tyle jednak jest żywym, o ile jest aktywnym. Jeśli chodzi o katolików polskich, to udowodnili oni — przed wojną, że nie umieli tej prostej dedukcji dać wyrazu w swych poczynaniach tak indywidualnych jak i zbiorowych.

„Akcja Katolicka” w Polsce przedwojennej nie zdała należycie egzamin, bo nie potrafiła usprawnić swego centralnego zadania i założenia ideowego, t. zn. nie zdołała uaktywnić katolików polskich. Stworzyła pewne formy organizacyjne — i na tym koniec. Nie przybrała takiego rumienia życia, jakie musi cechować aktywność produktywną i twórczą, tę która jest władną odmieniać „oblicze ziemi”.

To nastawienie musi się stanowczo zmienić!

Katolicy w Polsce muszą zrozumieć fakt, bardzo prosty i jasny, że idąc czasy nowe i że trzeba wyjść naprzeciw tym nowym czasom, a nie oglądać się wstecz. To nastawienie, streszczające się w pozytywnym i aktywnym podejściu do rzeczywistości, wywodzi się genetycznie z Ewangelii, gdzie Chrystus wyraźnie żąda od uczniów swoich by przykładając rękę do pługa nie oglądali się wstecz.

Impuls twórczy był zresztą tak

# Po egzekucji „Kata Wielkopolski” Najwyższa forma wyroku

POZNAŃ, w lipcu

Zanim nadeszła wiadomość o ustaleniu terminu wykonania wyroku na Arturze Greiserze, społeczeństwo wielkopolskie żywo komentowało ten temat. Mimo, że prośba o ulaskawienie została przez prezydenta Bieruta odrzucona, fakt niepodania terminu wykonania wyroku budził pewne zaniepokojenie. Lansowano pogłoskę, że wobec tego, że Greiser miał być

**Niepokoje opinii wielkopolskiej — Dlaczego Poznań stawiał się tłumnie na miejsce egzekucji — Niemieckiemu bestialstwu przeciwstawiliśmy polską godność**

świadkiem w procesie Forstera, termin egzekucji zostanie odroczony. Równocześnie, ponieważ Najwyższy Trybunał Narodowy nie podał wyraźnego sposobu wykonania egzekucji, społeczeństwo wielkopolskie wyrażało obawę, że Grei-

ser zostanie stracony bez uprzedniego zawiadomienia o tym opinii publicznej i bez jej udziału w akcie wymiaru sprawiedliwości

Gdy więc w ubiegłą sobotę Poznań dowiedział się, że w niedzielę 21 lipca br. o godz. 7 rano odbędzie się publiczna egzekucja „Kata Wielkopolski” na stokach Cytadeli Poznańskiej, wszelkie niepokoje ustąpiły miejsca gorączkowemu dyskusjom na temat, jak Greiser zachowa się podczas egzekucji, czy będzie tak butny, jak podczas procesu, czy też załamie się przed śmiercią. Trzeba przy tym dodać, że w czasie swego 5-letniego urzędowania Greiser dał się dokładnie „poznać” społeczeństwu wielkopolskiemu, miało więc ono uzasadnione przyczyny interesowania się każdym szczegółem dotyczącym osoby Greisera. Nie można się także dziwić, że cały Poznań postanowił wziąć udział w egzekucji „Kata Wielkopolski”.

Jak już informowaliśmy w sprawozdaniu z egzekucji, na terenach przyległych do Cytadeli Poznańskiej zebrało się w niedzielę rano ponad 100 tys. ludzi. Ze wszystkich dzielnic miasta płynęły nieprzerwanym sznurem tłumy Poznaniaków. Stolica Wlkp. w dniu tym żyła tylko i wyłącznie sprawą Greisera. Mimo, że pogoda była piękna i dzień niedzielny zachęcał do skorzystania z tradycyjnych wyjazdów na wycieczki podmiejskie, Poznaniacy zrezygnowali z osobistych przyjemności na rzecz obowiązku. Tak bowiem określono swój udział w egzekucji Greisera. To stanowisko ma swoją wymowę. Dowodzi ono, że społeczeństwo wielkopolskie nie traktowało egzekucji, jako widowiska, lecz przez swój poważny stosunek do sprawy chciało podkreślić jej wyjątkowość, że się tak wyrazimy jej historyczność.

Zdaliśmy już szczegółowe relacje z samego aktu egzekucji. Nosiła ona charakter niezwykle poważny. Społeczeństwo wielkopolskie wykazało tu całą swoją dojrzałość polityczną i ludzki stosunek do zagadnienia śmierci. Mimo, że stracono zbrodniarza odpowiedzialnego za dziesiątki tysięcy istnień polskich, publiczność, biorąca udział w egzekucji, nie ujawniała swojej nienawiści do skazańca, nie dawała nawet wyrazu swoim uczuciom pogardy i potępienia dla „Kata Wielkopolski”. Można sobie wyobrazić, jak by się w takim wypadku zachowali Niemcy. Mamy przed sobą liczne zdjęcia z egze-

kucji Polaków przez Gestapo. Jakże inaczej wygląda obraz tych egzekucji. Wykonawcy zbrodni-czych rostrzelani czy wieszani niewinnych Polaków fotografują się na tle swoich rostrzelanych, czy powieszonych ofiar. Są z siebie zadowoleni, uradowani z dokonanego „dzieła”. Są dumni i pyszni z tego, że mogli dokonać zbrodni. Jakże inaczej zachowało się społeczeństwo wielkopolskie podczas egzekucji Greisera, skazanego prawomocnie przez sąd za popełnione zbrodnie. Miało wszelkie powody do tego, aby dać wyraz swoim uczuciom radości, że karząca dłoń sprawiedliwości dosięgła wreszcie kata, miało wszelkie prawa do tego, aby dać wyraz uczuciom swojej pogardy dla wiszącego haniebnie na stryczku zbrodniarza. A jednak tego nie czyniło. Zachowało się z powagą i godnością. Oto różnica poziomu moralnego społeczeństwa polskiego i niemieckich barbarzyńców. To właśnie ujawnia przyczynę dla której Naród polski nie jest nigdy w stanie popełnić zbrodni, jak to czynią i czyniłi zawsze Niemcy.

Greiser zawisł na szubienicy. Wiszące na wzgórzu Cytadeli Poznańskiej ciało „Kata Wielkopolski” nie stanowiło dla społeczeństwa wielkopolskiego widowiska. Nie. Przyszło ono tam, aby uczestniczyć w smutnym akcie wymiaru sprawiedliwości na zbrodniarzu, który zasłużył na hanbę i potępienie, jak godne były potępienia jego haniebnie czyny. Przez taką postawę społeczeństwo podbudowało sam akt wymiaru sprawiedliwości, a jego pełne powagi milczenie było ostateczną i najwyższą formą wyroku na zbrodni i zbrodniarzu.

## Piękny czyn górników

KATOWICE (PAP). W dniu święta państwowego zatrudnieni w przemyśle węglowym górnicy stawili się, zgodnie z powziętą decyzją we wczesnych godzinach rannych normalnie do pracy, przeznaczając wydobyt w tym dniu węgiel na odbudowę kraju.

## Breza otrzymał 100 000 złotych nagrodę „Odrodzenia”

WARSZAWA (PAP-dr). Sąd konkursowy w osobach Czachowskiego, Kuryluka, Krzyżanowskiego, Nałkowskiej i innych przyznał nagrodę literacką „Odrodzenia” w wysokości 100.000 zł Tadeuszowi Brezie za tom poezji.

## Portugalia kupuje pszenicę

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że według oficjalnego komunikatu, Portugalia musi przywieźć z Kanady czy Stanów Zjednoczonych ponad 170 tysięcy ton pszenicy. Zbiory miejscowe oceniają na półmilion ton, czego nie starczy nawet przy utrzymaniu obecnej niskiej, racji chleba.



Egzekucja Greisera na „Cytadeli Poznańskiej”

Foto Zielenacki — Poznań

wybitnie właściwy Ewangelii i tym, co wyrosło bezpośrednio z posiłnego chleba Ewangelii, że potrafili zdobyć Imperium rzymskie i przemienić oblicze świata antycznego.

My mamy sięgać po siły i natchnienie do tych samych źródeł. I — czerpać z nich śmiało, by móc przetwarzać zmurzałe formy wczorajsze i życie tworzyć nowe.

Podzielam wiarę dra Widy-Wirskiego, że Stronictwo Pracy, pojęte jako odłam, oparty o siły mieszczańskie w katolicyzmie twórczym, spełni

swą wielką rolę w odnowie Polski i przyczyni się do zwycięstwa tych, co już dawno przekreślił i odrzucił jałowość bezprogramowej opozycji, podszeptu obcych agentur.

Wierzę w taką postawę Stronictwa Pracy, która wyrasta ze a) zrozumienia realnej oceny faktów historycznych i istotnych potrzeb narodu — z jednej strony, a z drugiej z b) jasnych, krynicznych źródeł Ewangelii.

I tak pojętemu Stronictwu Pracy — szczęść Boże na drodze do nowych zadań i nowych zdobyczy!

# Zamęczeni w katowniach hitlerowskich

Martyrologia Kapłanów Pomorza, Wielkopolski i Śląska

Kapitał ks. St. Salecki

## V.

Kuria biskupia jest w posiadaniu szeregu dokumentów wydanych przez gestapo i Wehrmacht.

Dokumenty te mówią za siebie. Wyzierający z dokumentów cynizm, perfidia i podłe kłamstwo są czymś tak potwornym, że trudno dziś wobec wymownych faktów znaleźć dosyć słów oburzenia i potępienia o błędnych metod postępowania Gestapa, jak również Naczelnego Dowództwa Armii Niemieckiej. Czym bowiem różniło się Gestapo czy Oberkommando der Wehrmacht od zwykłego zbrodniarza, wypierającego się przed sądem dokonanej przez siebie zbrodni? Zbrodniarz, przyparty do muru, w końcu przyznaje się do zbrodni. Leaderzy Gestapa i generałowie Hitlera przed Trybunałem Międzynarodowym nawet po przeprowadzeniu dowodów wypierali się barbarzyńskich zbrodni popełnianych na Bogu ducha winnych istotach na zapieczętym, we wię-

zieniach czy obozach koncentracyjnych. Więcej. Dowódcy armii nie wiedzieli o wyczynach Gestapa! Nie wiedzieli generałowie i protektorzy obozów, że tuż za armią posuwała się czarna i brunatna armia zbrodniarzy, nie wiedzieli nawet o istniejących w terenach okupacyjnych „obozach śmierci”. Obłudna i bezczelna odpowiedź Naczelnego Dowództwa wskazuje na opanowanie głównego sztabu przez macki Gestapa. Nikt bowiem inny, tylko oddział Gestapa przy głównym sztabie mógł być zredagować jakże śmieszna, ale zarazem potwornie perfidną odpowiedź, dyskwalifikującą przed światem całą armię niemiecką i naród.

Diecezja wrocławska zajmuje drugie miejsce w bolesnych stratach. Ofiarą bestialstwa totalizmu hitlerowskiego padło ogółem 189 kapłanów, nie licząc zmarłych w czasie okupacji w kraju. Rozstrzelano 25, w Stutthofie wyniszczono 2, w Oświęci-

miu 5, w Oranienburgu 10, w Dachau 147 (78 księży zginęło w komorach gazowych). Ogółem: 189.

Wśród zamęczonych kapłanów oplakuje diecezja swego nieodżałowanego biskupa sufragana śp. ks. Kozala, męczonę w najokrutniejszy sposób w obozie inowrocławskim, następnie w Dachau, gdzie dokonał chwalebego żywota.

Z kolei trzecie miejsce w stratach bolesnych zajmuje diecezja gnieźnieńska, tracąc z ca. 390 księży świeckich, zajętych w duszpasterstwie i szkolnictwie, 121 kapłanów. Rozstrzelano: 29, w obozie Stutthof wyniszczono 7, w Oranienburgu 25, w Dachau 56 (16 zginęło w komorach gazowych), w Gusen 3, w Buchenwald 1. Ogółem 121.

Nazwiska rozstrzelanych przez Gestapo kiesz:

1. ks. kan. Fibak Piotr, prob. w Szadłowicach — zamęczony na śmierć w zakładzie psychiatrycznym w Dziekance. 2. ks. dziek. Grzęda Stanisław prob. z Glesna — rozstrzelany 12. 11. 39 w Paterku p. Nakłem. 3. ks. wik. Jakubowski Jan z Bydgoszczy — zamęczony na śmierć 3. 9. 39 w Bydgoszczy. 4. ks. kan. Koncewicz Maksymilian, prob. z Klecka — rozstrzelany w Dalkach. 5. ks. Kaja Leon, prob. w Sackach — rozstrzelany pod Sackami. 6. ks. Kozłowski Antoni,

prob. z Zabartowa — rostrzelany w Paterku. 7. ks. Lisoń Czesław, prob. w Starych Grabiach — rozstrzelany pod Toruniem. 8. ks. Lewicki Antoni, prob. z Gościeszyna — rozstrzelany w Bydgoszczy. 9. ks. Nowicki Kazimierz, wik. — rozstrzelany 9. 9. 39 pod lasem w Mielnie. 10. ks. Niedbal Feliks, prob. z Miasteczka n. Notecią — rozstrzelany 12. 11. 39 w Paterku. 11. ks. Niziołkiewicz Zenon, adm. w Słoboszewie — rozstrzelany w miejsc. 12. ks. Rochowiak Marcin, prob. z Mroczy — rozstrzelany w Mroczy. 13. ks. Walkowski Henryk, wik. z Mroczy, 14. ks. dziek. Stepczyński Kazimierz, prob. z Bydgoszczy — rozstrzelany 3. 9. 39 pod Bydgoszczą. 15. ks. kan. Schulz Józef, prob. z Bydgoszczy — wywieziony do Buchenwaldu i tam zamęczony na śmierć w kamieniołomach. 16. ks. dziek. Rólski Michał, prob. w Szczepanowie — rozstrzelany 10. 9. 39 w miejsc. 17. ks. Rózek Aleksander, pref. z Bydgoszczy — rozstrzelany p. Bydgoszczą. 18. ks. Kukulka Lucjan, pref. z Bydgoszczy — rozstrzelany p. Bydgoszczą. 19. ks. Wojciechowski Eustachy, prob. z Orła — rozstrzelany w Paterku. 20. ks. Wojciechowski Stanisław, dyr. kanc. Prymasa — rozstrzelany pod Inowrocławiem. 21. ks. Zabłocki Mateusz, dziek. z Gniezna — rozstrzelany 14. 10. 39 w Inowrocławiu za udział w powstaniu

1919 roku Kaw. Orderu: Virtuti Militari. 22. ks. Zieliński Roman, adm. z Powidza — rozstrzelany w miejsc. 23. ks. Jaśkowski Bolesław, prob. w Inowrocławiu — rozstrzelany p. Inowrocławiem. 24. ks. Fiedler Zygmunt, prob. z Chlewisk — rozstrzelany p. Inowrocławiem. 25. ks. Tyczka Kazimierz, wik. w Inowrocławiu — zabrany z konfesjonatu i rozstrzelany p. Inowrocławiem. 26. ks. Laczkowski Franciszek, prob. w Brzozie — rozstrzelany w miejsc. 27. ks. Bykowski Józef, prob. z Liszkowa — rozstrzelany p. Inowrocławiem. 28. ks. Mnichowski Leon, prob. z Pęchowa — aresztowany przez właściciela majątku Jans'a z Pałczyzna, męczony przez niego w piwnicy i następnie rozstrzelany przez Gestapo w miejsc. 29. ks. Glatzel Karol, prob. z Krostkowa — zamęczony na śmierć w miejsc.

Z ca. 660 księży diecezji poznańskiej Gestapo deportowało do obozów koncentracyjnych 297 kapłanów, z których zostało przy życiu 129-ciu. W obozie Gusen zginęło 25-ciu, w Dachau wyniszczono 143 księży (45 znalazło śmierć w komorach gazowych). Doliczając zmarłych w czasie okupacji kapłanów diecezji gnieźnieńskiej i poznańskiej, straciła diecezja gnieźnieńsko-poznańska przy ilostanie przedwojennym ca 1050 dusz, ca 420 tj. 40 proc. księży.



### Kalendarzyk

Sroda 24 lipca  
 Katolicki: Kingi kr.  
 Słowiański: Wojciechy  
 Historyczny: 1633 Koniecpolski  
 gromi Tatarów pod Sasowym Rogiem nad Prutem.

### BYDGOSZCZ

Okręgowa Komisja Badania Zbrodni Niemieckich w Bydgoszczy zwraca uwagę na wszystkie obywateli i instytucje do wydania tutejszej Komisji (Chrobrego 12) wszelkich dowodów, dokumentów, klisz i zdjęć fotograficznych rozporządzeń niemieckich oraz innych odnoszących się do zbrodniowej działalności niemieckiej. Zwraca się przy tym uwagę, że ukrywanie takich dowodów mogących stanowić dowody winy zbrodniarzy niemieckich może być uważane jako dążenie do ukrywania tych zbrodni i może być potraktowane jako popełnienie przestępstwa z art. 148 par. 1 Kodeksu Karnego zagrożone karą do 5 lat więzienia.

W myśl uchwały MRN z dnia 29. 4. 1946 r. podwyższone zostały stawki opłat targowych. Stawki te określa III. dodatek do statutu opłat targowych z dnia 29. 4. 46 r., wywieszony do publicznej wiadomości na tablicy urzędowej Zarządu Miejskiego — ratusz, parter.

Nowenna ku czci św. Ignacego Loyoli założyciela zakonu OO Jezuitów w kościele św. Krzyża (pl. Kościelnych), od 22 do 30 lipca — codziennie o g. 7 wiecz. z Wystawieniem Najśw. Sakramentu i z kazaniem.

## Epilog przywłaszczenia 13 zegarków Milicjant skazany na 2 lata więzienia uniewinniony i zrehabilitowany

BYDGOSZCZ (re). Przed Sądem Apelacyjnym w Toruniu rozegrał się epilog sprawy Głogowskiego Stefana, plut. MO z Solca Kujawskiego, oskarżonego o przywłaszczenie 13 zegarków na szkodę zegarmistrza Nawrockiego.

Nawrocki po napaści i pobiciu odbywał w szpitalu dłuższą kurację, w czasie której milicjant Głogowski chcąc zabezpieczyć przed ewentualnym rabunkiem zegarkę znajdującą się w prywatnym mieszkaniu Nawrockiego, zabrał je do teczki i zanosił na posterunek.

Nawrocki po wyjściu ze szpitala zgłosił się do MO i bez sprawdzania zawartości teczki odebrał swoją własność. Po przyjeździe do domu stwierdził brak 13 zegarków i w kilku wypadkach zamianę mechanizmów zegarkowych na gorsze. W jednej z kopert rozpoznał mechanizm, reperowanego przez siebie zegarka Głogowskiego.

Oskarżony milicjant pociągnięty do odpowiedzialności karnej na rozprawie sądowej nie przyznał się do winy oświadczając, iż żadnych zegarków nie zabierał, i że okazany mu zegarek duble z charakterystycznym nakładem liter w słowie „W. Stre-

zer“ nigdy nie był jego własnością. W wyniku rozprawy Sąd Okręgowy w Bydgoszczy uznał winnym zamiany wartościowego mechanizmu 15-kamieniowego na t. zw. cylindrowy i skazał oskarżonego na dwa lata więzienia z zawieszaniem wykonania kary na 5 lat oraz pozbawienie praw

### Z dnia

## Walka ze spekulacją

Bydgoszcz, w lipcu

Komisja specjalna do walki z drożyzną i spekulacją przeprowadziła kontrolę w szeregu ośrodków miejskich na terenie Pomorza i w następstwie tego zamknęła kilkadziesiąt sklepów oraz aresztowała niektórych kupców, którzy — zdaniem oficjalnego komunikatu — trudnili się spekulacją, między innymi handlowali obcymi walutami. Komisja zamknęła sklepy, gdyż — jak dalej mówi komunikat — kupcy pobierali za wysokie ceny za artykuły pierwszej potrzeby, co przy dokładnym zbadaniu rynku było nieuzasadnione i komisja uznała to za przestępstwo.

Wiadomość o tych faktach przyjęliśmy z wielką przykrością. Na łamach naszego pisma stawaliśmy za-

obywatelskich i honorowych na okres lat 5-ciu.

Od tego wyroku Prokurator i oskarżony wnieśli apelację. Oskarżyciel publiczny domagał się surowego wymiaru kary bez zawieszania wykonania wyroku, oskarżony prosił o uniewinnienie.

Przed kilku dniami sprawa znalazła się na wokandzie Sądu Apelacyjnego, który po wysłuchaniu mowy prokuratora i obrońcy oskarżonego, adw. Kozłowskiego, ogłosił wyrok uniewinniający St. Głogowskiego, przywracając mu tym samym pełnię praw obywatelskich i honorowych.

## Z APROWIZACJI

Wydz. Apr. i Handlu m. Bydg. podaje do wiad., że od 22 do 31 bm. wydawany będzie na karty z lipca chleb żytni, a mianowicie: na karty kat. I na odc. 46; 47 48; 49, 50 po 0;5 kg chleba; na karty kat. II na odc. 46, 47, 48, po 0;5 kg chleba; na karty kat. III na odc. 42, 43, 44, 45, po 0;5 kg chleba; na karty kat. I Rodz. na odc. 46, 47, po 0;5 kg chleba; na karty kat. II Rodz. na odc. 42, 43, po 0;5 kg chleba; na karty kat. dodat. „C“ na odc. 12 — 1 kg chleba. Cena chleba żytniego ustalona została na 21 gr 50 za 1 kg. Rozliczenie w odc. chleb. złożą piekarnie i sklepy w terminie nieprzekraczalnym dnia 2 sierpnia, naklejone na arkusze zbiorcze, osobno dla każdej kategorii karta zaopatrzenia.

Kto z konsumentów w oznaczonym terminie nie wykupi chleba, ten przydziału nie otrzyma i nie może niezależnie od powodów nieodebrania towaru rościć żadnych pretensji.

Przydział paszy. Zarz. Miejski — Wydz. Apr. i H. zwraca zakłady pracy do odebrania asygnat tow. z tut. Wydz. Apr., na paszę dla koni, krów i trzody chlewnej. Posiadacze niezrealizowanych asygnat tow. na paszę winni przedłożyć takowe, celem otrzymania nowych asygnat uprawniających do odbioru paszy kontyngentowej.

Jutrzejzy V koncert Wielkiej Orkiestry Symfonicznej m. Bydgoszczy o godz. 20 w Pom. Domu Sztuki przedstawia się b. interesująco ze względu na swój wyjątkowo piękny program. Będzie wykonana uwertura do op. „Rosamunde“ Schuberta, symfonia g-moll Mozarta, koncert fortepianowy a-moll Schumanna i uwertura do op. „Euzianta“ Webera. Dyryguje Arnold Rezler, jako solista wystąpi laureat konserwatorium łódzkiego Kazimierz Serocki. Bilety codziennie do nabycia w kasie Domu Sztuki, Al. 1 Maja 20, w g. 11—13 i 15—19.

PZZ (Bydgoszcz, Śniadeckich 8) przeprowadza rejestrację osób tak działaczy jak członków PZZ, pomordowanych w czasie wojny. Równocześnie przeprowadzamy rejestrację wdów i dzieci do lat 18 po pomordowanych działaczach i członkach PZZ. PZZ pragnie przyjść z pomocą materialną wdowom i sierotom po pomordowanych przez aj wystąpienie do władz państwowych z wnioskiem o opiekowanie się rodzinami działaczy poległych w walce z niemieczną, b) drogą opieki w ramach organizacyjnych. Do rejestracji należy przedłożyć dokumenty, stwierdzające prawdziwość podawanych faktów.

Uroczystość św. Ignacego Loyoli założyciela zakonu OO Jezuitów w kościele św. Krzyża (pl. Kościelnych), dn. 31 bm. całodzienne Wystawienie Najśw. Sakramentu i Odpust Zupełny „toties quoties“. O g. 10 — Suma z kazaniem. O g. 7 wiecz. — solenne konkluzyjne Nieszpory — celebrować będzie Przew. Ks. Dziekan i Kanonik Jan Konopczyński, kazanie wygłosi Ks. Główny, Superjor Ks. Ks. Misjonarzy.

### Na radiowej fali

ROZGLOSNIA POMORSKA  
 Środa, 24 lipca  
 6.00 — Progr. og. polski 6.20 — Progr. na dz. bież. 6.25 — Progr. og. polski 8.30 — Muz. operowa 9.00 — Wiad. miejsc. i ogł. 9.10 — Dykt. progr. dla radiow. 9.20 — Konc. życ. 11.45 — Pog. roln. „Co rolnik o nosaciznie koni wiedzieć powinien“ opr. Z. Olszański 11.57 — Progr. og. polski 14.50 — Inf. miejsc. 15.00 — Pog. z cyklu „Dbajmy o zdrowie“, „Histeria“ część II dr J. Hurynowicz 15.10 — Przegl. sport. 15.20 — Rec. fort. L. Fekecz 15.45 — Poradnik jezyk. dr S. Hrabca 16.00 — Progr. og. polski 17.10 — Konc. rozr. w wyk. ork. PR pod dyr. A. Rezlera z udz. Z. Wojciechowskiej — wioł., S. Wawrzyńskiej — sopran, 17.50 — Progr. og. polski 21.00 — Rec. śpiew. L. Nawary Nowosada, 21.20 — Rozmowa z radiost. 21.30 — Konc. życ. 22.00 — Progr. og. polski 22.30 — Konc. rekl. 22.50 — Humoreska pt. „Wyrzuty sumienia i tempo odbudowy kraju“ opr. W. Powell 23.00 — Progr. og. polski 23.30 — Akt i muz. 24.00 — Zak. aud.

## Słońce, zdrowie i radość Smukała

# Dzieci bydgoskie na półkolonii

W obecnym okresie powojenna kwestia należytej opieki nad dziećmi jest u władz naszych kwestią wечно aktualną. Sześćdziesiąt letni okres wojny pozostawił po sobie straszliwe piętno w postaci chorób i ogólnego wyczerpania, szczególnie jeżeli

chodzi o dzieci. Kolonie i półkolonie letnie są wyrazem dbałości i zainteresowania się ogółu społeczeństwa sprawą wychowania dzieci zdrowych fizycznie i moralnie.

Ostatnio staraniem bydgoskich władz powstała w Smukale półkolonia dla dzieci z Bydgoszczy. Otwarcia dokonał wojewoda pomorski Wojciech Wojewoda w towarzystwie starosty powiatowego Michalskiego, prezydenta miasta Twardzickiego i insp. szkolnego Frankowskiego.

Na dużej polanie otoczonej lasem 380 dzieci z trzech szkół w Bydgoszczy powitało radośnie przybyłe władze Pomorza. Krótko przemówił p. Wojewoda, który podkreślił jak wielkie znaczenie ma otwarcie tego rodzaju placówki. Włodarz Pomorza podziękował następnie prezydentowi Twardzickiemu i staroście Michalskiemu za ich duży wysiłek położony przy zorganizowaniu półkolonii w Smukale.

Inspektor Frankowski w serdecz-

nych słowach przemówił do młodzieży. Jak wynikało ze słów jego Miejski Komitet Opieki nad Szkołami otoczył opieką 5666 dzieci udzielając im całkowitego utrzymania, zaś na terenie samego miasta stworzył 12 półkolonii.

Prezydent Twardzicki serdecznie podziękował tym wszystkim którzy się przyczynili do polepszenia bytu dzieci bydgoskich.

Na zakończenie starosta Michalski życzył dzieciom, aby zabrały z tych lasów dużo słońca i zdrowia do dalszej pracy.

Na twarzach uważnie słuchającej dziatwy maluje się radość i coś jakby niedowierzanie. Wszyscy zaczynają śpiewać „Rotę“. W głosach dziecięcych brzmie siła i pewność. Wesoło i radośnie, postukując miskami idą wszyscy po obiad. Obok trzyletnich „mikrusów“ suną dużymi krokami 16-letni młodzieńcy.

Dyr. BKP inż. Zgierski mówi, że sama przejażdżka dwa razy dziennie daje dzieciom dużo przyjemności. Każdego ranka wygodnymi wagonami BKP jadą one po powietrze i słońce z murów bydgoskich by wyczeraniem wrócić z dużym zapasem zdrowia i sił.

Życzyć należy, by tego rodzaju akcja rozwijała się zawsze pomyślnie, gdyż zależy od niej w dużej mierze przyszłość całego państwa. (stk)

**Co? gdzie? kiedy?**

**TEATR POLSKI**  
 Środa, czwartek, piątek: Roxy.

**POMORSKI DOM SZTUKI**  
 Wystawa Okręgu Poznańskiego — Związku Polskich Artystów Plastyków, otwarta codz. od 10 — 13 i od 15 — 18. Wstęp 5 zł

**NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY**  
 Komenda miasta M. O 23-47  
 Pogotowie Ratunkowe 10-111  
 Straż Pożarna 11-11  
 Międzymiastowa 00

**DYŻURY APTEK**  
 Apteka Centralna, Al. 1 Maja 27.  
 Apteka pod Złotym Orłem, St. Rynek.

## Każdy może być właścicielem samochodu

### Wywiad IKP u nacz. Woj. Urz. Samochodowego i prez. Automobilklubu

Naczelnik Wojewódzkiego Urzędu Samochodowego w Bydgoszczy i prezes Automobilklubu Polski — Odziału Pomorskiego, inż. Władysław Wapiński wyczerpująco przedstawia nam podstawy polityki motoryzacyjnej kraju.

Dzień pierwszy lipca br. stał się dniem przełomowym w życiu automobilizmu polskiego, w tym bowiem dniu wydano zarządzenia będące wyznacznymi zarządzeniami przywracające ustawodawstwo przedwojenne dotyczące motoryzacji.

Wszyscy niewątpliwie cieszą się, że ilość współczesnych samochodów wzrasta z dnia na dzień. Właścicielem samochodu czy motocykla może bowiem być dziś już każdy. Terminem prekluzyjnym, do którego wszyscy posiadający mechaniczne środki lokomocji pochodzenia niemieckiego jest dzień 30 września, do którego mogą oni ujawnić swoją własność.

Zarząd klubu przyjmując statut warszawski — obowiązujący zresztą w całym kraju — z miejsca przystąpił do pracy.

Dzięki okoliczności, że statut niemal nie różni się od statutu przedwo-

jennego, a jedynie rozszerzone zostały nieco jego demokratyczne zasady, klub dziś już liczy kilkudziesięciu członków. Ponieważ obrót samochodami jest niczym nieograniczony, ponieważ kupić i sprzedać pojazd mechaniczny może każdy, jak również członkiem Klubu stać się może zarówno właściciel samochodu jak i automobilista, nie posiadający własnej maszyny — organizacja wkrótce zapewne zyska setki członków.

Automobilklub w tym roku nie przewiduje żadnych poważniejszych zawodów. Jakkolwiek zarząd Główny przewiduje urządzenie pewnych imprez, to jednak inż. Wapiński sądzi, że odbędzie się one w skromnej, tylko krajowej konkurencji. Rok następnym jednak na pewno przyniesie imprezy z udziałem automobilistów zagranicznych.

Jeżeli chodzi o cyfrę rejestrowanych w Polsce maszyn, to dziś już przewyższa ona liczbę przedwojenną, wykazując wybitną tendencję wzrostową. Życzeniem i dążeniem władz jest jak najszybsze przejście do produkcji krajowej, do czego predysponowany jest Solec Kujawski, gdzie

przy montażu maszyn wielkich zakładów sambchodowych zajętych jest ok. 500 osób. Czynnych szkół stałych w województwie Bydgoskim jest sześć, ruchomych dwie.

O ile chodzi o zagadnienie materiałów pędnych, to zaspakajamy je zarówno z importu zagranicznego,



Inż. Wapiński

jak i ze źródeł własnych naszego Zagłębia Jasło-Krosno. Ceny za benzynę samochodową w ostatnim czasie spadły, i podczas gdy niedawno jeszcze za benzynę płacono 50—60 zł dziś nabywa się ją za około 38 zł.

Niezwykle interesujące są cyfry, z których dowiadujemy się o stanie liczebnym pojazdów mechanicznych w województwie Bydgoskim, Oto cyfry, które ilustrują zatwierdzoną rejestrację w miesiącu czerwcu br. (liczby I, II i III oznaczają trzy dekady miesiąca):

	I	II	III
Min. Apr. i Handlu	17	30	28
Min. Leśnictwa	1	1	—
Min. Pracy i Op. Społ.	2	2	3
Min. Oświaty	1	1	—
Min. Informacji i Prop.	3	3	—
Min. Komunikacji	29	24	7
Min. Odbudowy	3	7	3
Min. Zdrowia	2	2	3
Min. Bezp. Publiczn.	4	12	3
Min. Przemysłu	11	24	17
Min. Roln. i Ref. Roln.	8	9	13
Min. Admin. Publiczn.	34	8	11
Min. Skarbu	2	3	5
Prezydium Rady Min.	—	—	1
Partie, Zw. i Zarz. Gl.	—	12	9

Ogółem w miesiącu czerwcu przychylnie rozpatrzone 361 wniosków na 384 próśb. W pierwszej dekadzie lipca ilość rejestracji wzrosła w dalszym ciągu. W ciągu tych kilku dni zarejestrowano 28 samochodów osobowych, 90 samochodów ciężarowych i 23 motocykli. Zainteresowanie wzrosło szczególnie wśród właścicieli prywatnych. W ciągu dwóch dni zarejestrowano 16 samochodów osobowych i ciężarowych. Razem w województwie Bydgoskim na dzień 10 lipca zarejestrowanych było 970 samochodów osobowych, 1846 samochodów ciężarowych i 560 motocykli (liczba ta nie obejmuje motocykli do 1255 cm których liczba w województwie wynosi ponad pół tysiąca. Podobną tendencję wykazuje wykazuje akcja rejestracji rowerów, których w województwie posiadamy ok. 40 tysięcy.



Zgrzyty

Dwa obrazki

Rzecz dzieje się w pociągu po-
spiesznym Frankfurt - Weser-
muende. W kacie przedziału trzy
obdarte postacie w mundurach
wojskowych werhmachtu. Twarze
ponure, zasępione, zgaszone. Na
jednej ze stacyj przysiada do zol-
nierzy siostra Czerwonego Krzyza,

Gdy wróciłam do domu - mó-
wi „Rote Kreutz-Schwester“ - ro-
dzice pytali mnie, czy mam już
dosyć wojny. Odpowiedziałam, że
nie! W następnej wojnie wezmę
udział i to w pierwszej linii fron-
tu.

Zołnierze milczą. Jeden z obec-
nych cywilów wtrąca:

Czy nie dosyć już nędzy na
świecie? Czy znowu mają miliony
ludzi umierać, nie wiadomo po co?
I pani już się cieszy na następną
wojnę?

Przez ułamek sekundy Niemka
zawahała się.

My musimy przecież odzyskać
Prusy Wschodnie i Śląsk. W dzi-
siejszych Niemczech nie można
żyć.

I dlatego miliony Niemców i
Rosjan mają znowu ginąć na woj-
nie?

Ależ panie! - My przecież tej
wojny nie będziemy prowadzić.
Zrobią to za nas Amerykanie!

W tym miejscu rozmówca zam-
ilkł. Milczą także żołnierze. Po
dłuższej dopiero chwili jeden z
nich odzywa się do cywila:

Czego pan się właściwie tak
unoszą i denerwuje?



Drugi obrazek. W jednej z knajp
w Norymberdze dwóch zażywnych
Niemców popija przy trady-
cyjnym „sztamtisch“.

No, więc jednak wszystko le-
piej się skończyło, niż myśmy so-
bie to wyobrażali.

Ba, o całe niebo lepiej. Ame-
rykanie zachowują się bardzo przy-
zwyczajnie, wodociągi funkcjonują,
partia nie ma już nic do gadania,
koleje jeżdżą już regularnie i punk-
tualnie, godzina policyjna zostanie
niebawem zniesiona, samochody
są już do naszej dyspozycji, benz-
yna jest dosyć i szpinaku też.

Ciekawym tylko, kiedy do-
staniemy nasze ziemie i kolonie z
powrotem.

Wajs-Grętkiewicz uzyskała minimum

Lekkoatletki w dobrej formie

Jak wiadomo PZLA zorganizował
dwa obozy treningowe przed mistrz-
twami Europy w Oslu. Lekkoatletki
pracują gorączkowo w Białobrzegach
pod okiem olimpijczyka Siedleckiego
i z dnia na dzień uzyskują lepsze
wyniki. Lekkoatletki pracują w od-
dzielnych obozie w Warszawie i rów-
nież wykazują stałą poprawę formy.

Obóz kobiety zorganizował po ty-
godniowym treningu pierwsze zawo-
dy, które przyniosły niespodziewa-
nie dobre wyniki. W biegu na 60 m
Moderówna uzyskała najlepszy tego-
roczny czas 7,9 przed Heydecką 8,0,
Mitan 8,2. 100 m wygrała Heydecka
w czasie 18 sek. przed Moderówną
13,1 i Nogajówną 13,6. W dysku
Wajs-Grętkiewiczowa uzyskała wy-

magane minimum, osiągając wynik
38,13. Drugie miejsce zajęła Do-
brzańska 36,17 przed Cejzikową
35,01 i Stachowicz 34,03. Kulę wy-
grała Jasińska wynikiem 10,80,
przed Kwaśniewską 10,69. W osz-

czepie Kwaśniewska uzyskała 37,06.
Na drugim miejscu uplasowała się
Stachowicz 32,27.

Lekkoatletki nasze wystąpią jesz-
cze w przysłą niedzielę na zawo-
dach propagandowych w Radomiu,
a w poniedziałek w Kielcach. W
dniach 11 i 12 sierpnia odbędą się
w Warszawie drugie z kolei, a ostatnie
przed mistrzostwami Europy zawo-
dy eliminacyjne

Ogłoszenie

Sąd Grodzki w Bydgoszczy wzywa
wszystkie osoby, które wiedzą o szko-
dliwej działalności względem Narodu
Polskiego poniższych wnioskodawców
o rehabilitację, aby doniosły Sądowi
do dni 30 od daty niniejszego ogło-
szenia:

- 1. Alwina Utke, ur. 1903 roku, z o-
jca Fridricha Utke i Wilhelminy z d.
Ziechana, zam. w Mirowicach. Obecnie
w obozie pracy w Potulicach. R. 34/46.
2. Franciszek Szczepański, ur. 3. 1.
1903 r. w Recklinghausen (Niemcy),
zam. w Bydgoszczy, ul. Toruńska 294.
R. 53/46.
3. Elżbieta Lewandowska, 25. 3. 1907
r., córka Michała i Wandy, zam. w
Bydgoszczy, ul. Łokietka 1, obecnie
w obozie pracy w Potulicach. R. 63/46.
4. Małgorzata Komorowska, ul. 22.
5. 1896 r. w Wesselhofen, córka Hipo-
lita i Cecylii z d. Chmielewska, zam.
w Bydgoszczy, ul. Ks. Skorupki 86.
R. 70/46.
5. Karol Wiedeholz, ur. 15. 2. 1928 r.
w Bydgoszczy, syn Leona, zam. w Byd-
goszczy, ul. Pomorska 24. R. 120/46.
6. Antoni Mahlik, ur. 16. 6. 1905 r.
w Zdrojach pow. Tuchola, zam. w
Zdrojach, pow. Tuchola. R. 123/46.
7. Janina Potapczuk, z d. Emiliano-
wicz, ur. 17. 3. 1916 r. w Kołudnie,
córka Ignacego i Darii z d. Emiliano-
wicz, zam. w Bydgoszczy, ul. Granicz-
na 25/4. R. 1231/45.
8. Janina Sarach, ur. 7. 9. 1929 r. w
Bydgoszczy, córka Feliksa i Wiktorii
z d. Pyske, zam. w Bydgoszczy, ul.
Chrobrego 10/4. R. 160/46.
9. Wilhelm Kriegel, ur. 26. 8. 1899 r.
w Gorzeniu, syn Wilhelma i Berty z d.
Rose, zam. w Bydgoszczy ul. Łokiet-
ka 5/2. R. 178/46.
10. Ruth Elżbieta Kriegel, ur. 10. 4.
1929 r. w Bydgoszczy, córka Emmy z
d. Purr i ojca Wilhelma, zam. w Byd-
goszczy, ul. Łokietka 5/2. R. 172/46.
11. Bednarek Kazimiera, z d. Pech-
told, ur. 7. 5. 1906 r. w Parlinie, córka
Emila i Antoniny z d. Lewandowskiej,
zam. w Bydgoszczy, obecnie w Nakle.
R. 180/46.
12. Małgorzata Skowrońska z d. Ol-
kowska, ur. 20. 10. 1900 r. w Bydgosz-
czy, córka Jana i Marty z d. Czajka,
zam. w Bydgoszczy, obecnie w obozie
pracy w Potulicach. R. 182/46.
13. Matylda Beck, ur. 13. 5. 1889 r.
w Nowym Stanisławie, córka Gotlieba
i Pauliny Nebel, zam. w Bydgoszczy,
ul. Dworcowa 48. R. 185/46.
14. Dymitr Wojtowicz, ur. 26. 8. 1912
r. w Dobrach Szlacheckich, syn Józefa
i Paraski z d. Hryckiewicz, zam. w
Bydgoszczy, Plac Poznański 5/2. R.
211/46.
15. Leu Aleksander Herbert, ur. 25.
4. 1919 r. w Bydgoszczy, syn Emilii
Leu, zam. w Łodzi, Stefana Jaracza 32.
R. 214/46.
16. Józefa Pałyga, ur. 13. 3. 1887 r.
w Jędrzejowie, pow. Łódź, córka An-
toniego i Marianny z Owczarów,
zam. w Bydgoszczy, ul. Wyzyny 15.
R. 216/46.
17. Jan Dążkowski, ur. 9. 11. 1900
r. w Bydgoszczy, syn Wojciecha i
Agnieszki z d. Szymkowskiej, zam. w
Tczewie, ul. Królewska 24. R. 219/46.
18. Alfred Józef Lisner, ur. 29. 7.
1903 r. w Łodzi, syn Reinholda i Bro-
nisiawy zam. w Bydgoszczy, ul. Zdun-
y 4 m. 11. R. 222/46.

- 19. Maria Anna Lisnerowa, ur. 11.
8. 1901 r. w Łodzi, córka Edmunda i
Anny Adamek, zam. w Bydgoszczy,
ul. Zduny 4 m. 11. R. 223/46.
20. Jerzy Lisner, ur. 13. 8. 1927 r. w
Łodzi, syn Alfreda i Marii z d. Ada-
mek, zam. w Bydgoszczy, ul. Zduny 4.
224/46.
21. Meta Kramer, ur. 7. 8. 1925 r. w
Dobromierzu, córka Ernsta i Marty z
d. Rutz, zam. w Nowej Wsi Wielkiej,
obecnie w obozie pracy w Potulicach.
R. 768/45.
22. Emil Berger, ur. 6. 8. 1907 r.,
syn Rudolfa i Pauliny z d. Grun, zam.
w Bydgoszczy, obecnie w obozie pra-
cy w Potulicach. R. 1281/46.
23. Franciszek Zaleski, ur. 21. 7.
1889 r. w Białychbłotach, syn Jana i
Marii z d. Tadrowski, zam. w Białych-
błotach, pow. Bydgoszcz. R. 1347/45.
24. Jerzy Seltner, ur. 5. 5. 1880 r. w
Dąbrówce, syn Jana i Franciszki z d.
Szczodrowskiej, zam. w Bydgoszczy,
ul. Długa 40/5, obecnie w obozie pra-
cy w Potulicach. R. 1431/45.
25. Joanna Schoett, ur. 16. 12. 1889
r. w Przyłękach, córka Karola i Ma-
thildy z d. Teller, zam. w Bydgoszczy,
ul. Kujawska 10, obecnie w obozie
pracy w Potulicach. R.
26. Herta Thieme, ur. 24. 6. 1912 r.
w Bydgoszczy, córka Maksa i Hedwig
Engelase, zam. w Bydgoszczy, obecnie
w obozie pracy w Potulicach. R.
1662/45.
27. Maria Wyrobek z d. Ganiuszkin,
ur. 1. 6. 1899 w Spaskizaton, córka
Wasyli i Wasy Ganiuszkin, zam. w
Bydgoszczy ul. Bielany 6/5. R. 1744/45.
28. Lidia Saulska, ur. 25. 5. 1930 r.,
córka Piotra i Marii z d. Stokrocka,
zam. w Bydgoszczy, ul. Pomorska 71/2.
R. 2018/45.
29. Halina Wilewska, ur. 21. 11.
1925 r. Wielki Komorsk, córka Ana-
stazego i Łucji z d. Richter, zam. w
Bydgoszczy, ul. Podwałe 15. Obecnie
w obozie pracy w Potulicach. R.
2483/45.
30. Łucja Wilewska z d. Rychter,
ur. 27. 6. 1901 r. w Warlubie, córka
Wilhelma i Marianny z d. Ciesielska,
zam. w Bydgoszczy, ul. Podwałe 15,
obecnie w obozie pracy w Potulicach.
R. 2484/45.
31. Anastazy Wilewski, ur. 17. 11.
1892 r. w Wielkich Komorskach, syn
Franciszka i Julianny z d. Karowska,
zam. w Bydgoszczy, ul. Podwałe 17.
Obecnie w obozie pracy w Potulicach.
R. 2485/45.
32. Bernard Ruchocki, ur. 17. 12.
1919 r. w Występie (Józefina), syn Ed-
warda i Marty z d. Ickert, zam. w Wy-
stępie pow. bydgoski. Obecnie na pra-
cy w kopalni Rokitnica. R. 2584/45.
32. Anna Kerger, ur. 29. 6. 1905 r.
w Itawcu, córka Pawła i Anastazji z
d. Szyrowska, zam. w Bydgoszczy,
ul. Kwiatowa 6/5. R. 2585/45.
33. Karol Grządkowski, ur. 27. 2.
1865 r. w Włukach, zam. w Bydgosz-
czy przy ul. Stefana Czarneckiego 10
m. 6. R. 2802/45.
34. Amanda Grządkowska z d. Lub-
nau, ur. 10. 2. 1861 r. w Bydgoszczy,
zam. w Bydgoszczy, ul. Stefana Czar-
neckiego 10/6. R. 2802/45.
35. Kordula Blum, ur. 22. 10. 1908 r.
w Gdańsku, córka Juliana i Rozalii
z Mechlińskich, zam. w Bydgoszczy,
ul. Kołłątaja 3/2. R. 225/46.
Bydgoszcz dnia 18 lipca 1946 r.
Sąd Grodzki.

Kronika sportowa
Kupczak torowym mistrzem Polski

W Krakowie odbyły się pierwsze
powojenne mistrzostwa torowe Pol-
ski w kolarstwie. Wyniki nie są nie-
stety najlepsze, gdyż ulewny deszcz
utrudnił w wielkim stopniu osiągnię-
cie lepszych czasów. Po przedbie-
gach, do których stanęło 23 zawod-
ników z Warszawy, Łodzi, Śląska
i Krakowa, w finale spotkali się
Kupczak i Bek. Kupczak okazał się

szybszym od swojego młodego rywa-
la i osiągnął zarówno w przedbiegach
jak i w finale lepsze wyniki. Najlep-
szym czasem dnia pochwalić się może
Kupczak - 12,8. Bek osiągnął 13,0.
W rozstrzygającym biegu Kupczak
uzyskał czas 13 sek. bijąc Beka o pół
koła i zdobywając tym samym ko-
szulkę z Białym Orem, godło mi-
strza Polski.

Młodzi bokserzy na ringu
Północ - Południe 10:8

Na Stadionie Wojska Polskiego w
Warszawie odbyło się spotkanie pię-
ściarskie juniorów, w którym uczest-
niczyli młodzi bokserzy, przebywa-
jący w Warszawie na obozie trenin-
gowym pod kierownictwem Feliksa
Sztama. Mecz Polska Północna -
Polska Południowa zakończył się
zwycięstwem pierwszej w stosunku
10:8.

Waluga (Wrocław) ulega Krancowi
(Kalisz). W I lekkiej Skatecki
(Szczecin) wypunktowuje Zarembika
(Wrocław). W II lekkiej Polniński
(Chełm) wypunktował Kaczora (Byd-
goszcz). W I półśredniej Wolnia-
kowskiej (Poznań) wygrywa z Siemio-
nem (Lublin). W II półśredniej
Kuhn (Kraków) wygrał z Jaryszem
(Poznań). W średniej Szymankie-
wicz (Gdańsk) bije Wojewodę (Poz-
nań), a półciężkiej Grabowik (Po-
morze) nokautuje Krauzego (Poz-
nań).

Mistrzostwa pływackie Polski

W dniach od 20 - 23 odbyły się
mistrzostwa pływackie Polski w kla-
sie mistrzowskiej i w klasie pierw-
szej. Poszczególne wyniki z pierw-
szych trzech dni mistrzostw są na-
stępujące:

kowski (Warta) 1:15,2; 2. Szylicki
(GKS - Grudziądz) 1:16.
200 m klas. 1. Cichoński (Warta)
3:10,4; 2. Kowalski (Wjśła) 3:15,2.
Panie: 100 m klas.: 1. Szczepania-
kówna (Zjednoczeni - Łódź) 1:48,6;
2. Szolcówna (San) 1:53. Sztafety:
4x200 st. dow. panów kl. I i 1. Brda
Bydgoszcz 12:17; 2. Elektryczność -
W-wa 12:23,3; 3. Warta - Poznań
12:41,9.
3x100m st. zmiennym pań kl. mi-
strz. 1. Cracovia 55:04; 2. Siemiano-
wiczanka 5:09,1.

1 dzień. Klasa mistrzowska - pa-
nowie: 400 m dow. 1. Ramola (Ka-
towice) 5:46,1; 2. Kaedig (Warta)
5:49,2.
200 m klas. 1. Iwanowski (Wroc-
ław) 3:06,4; 2. Jarecki (HCP)
3:07,9. Panie: 100 m dow. pań 1.
Dawidowiczówna (Cracovia) 6:58,6;
2. Szlagowiczówna (HCP) 7:13,2.
Klasa I panowie: 100 m dow. 1. Pacz-

II dzień. Kl. mistrz. panowie: 3:2.

Powszechna Spółdzielnia Spożyców w Łodzi
poszukuje wykwalifikowanych
ekspedjentów sklepowych
papierów do składów i sklepów włókienniczych. Zaintere-
sowani winni się zgłosić do Zarządu P. S. S. Łódź, ulica
Piotrkowska 31, I. ptr. dział personalny, przedkładając
podanie z załączonymi świadectwami szkolnymi z życiorysem
i referencjami (4662r)

AUTO W O S Z
Akcesoria
samochodowe
Bydgoszcz, Jagie-
łowska 21, tel. 34-7
Gdynia, Abrahama 41
tel. 215-43

BAŁTYK
Bezkon-
kuren-
cyjna
Wytwórnia
Chemiczna
R. Downar-Zapolski i Syn
Bydgoszcz, ul. Grodzka nr 4
Prowincja za zaliczeniem 3481

Bleziery i bluzki
wełniane
Bezrękawnik
męskie
Koszule sportowe
mark „Apollo“ - poleca:
Wytwórnia swetrów i bielizny
Karol SZYMAŃSKI
Łódź St. Jaracza 32, telefon 142-70

UWAGA
Plomby ołowiane
Plombownice poniklowane
Drut spiralny do plombowania
do: arca wytwórnic
„Ołów-Łódź“
Łódź ul. Lipowa 54 - tel. 1 55-0
zadajcie oferty

KOŁO
zapasowe do samochodu
kompletne z oponą i dentką
wumiar 10,50/16
kupimy natychmiast
E. KOWALSKI I S-KA
Grudziądz, ulica Mickiewicza 39
Telefon 13-68 4703

Znany od 1910 - odświeżacz
„ORIENTINE“
przywraca i wosom
naturalny kolor
Przedst. „Parfumerie d'Orient“
na Pomorze T. Rzymowski,
Toruń, Szeroka 43 2887

Poszukuje
współniczkę(nika)
do otworzenia sklepu
w najlepszym punkcie Gdyni,
branża do omówienia.
Zgłoszenia tylko poważnych reflek-
tantów do IKP pod „Ws Północ“ 4683

Aromaty owocowe
to lemoniad soków wódki itp
polecamy
Piotrkowskie Zakłady Chemiczne
Łódź Śródmiejska 22 tel. 200-32

Nасыпывачкe
półauto natyczną
do napełniania kartonów
proszkiem do szorowania
kupi
Krakowska Fabryka Mydła, C. SMIECZOWSKI
KRAKÓW, ZABŁOCIE 1



### APEL DO SPOŁECZEŃSTWA

W związku z poszukiwaniami zaginionych obywateli narodowości holenderskiej przez Władze holenderskie, Wojewódzki Zarząd Polskiego Związku Byłych Więźniów Politycznych Okręgu Gdańskiego uprasza wszystkich obywateli, którzy cokolwiek by wiedzieli o zaginionych, zamordowanych, czy też zmarłych obywatelach tejże narodowości w czasie okupacji niemieckiej, względnie mogli wskazać miejsca ich grobów, aby zgłosili się natychmiast w Szwedzko-Holenderskim Czerwonym Krzyżu w Orłowie, ul. Popieła 10, lub we wszystkich placówkach naszej Organizacji, celem udzielenia jakichkolwiek informacji.

Zarząd Okr. Polskiego Związku B. Więźniów Politycznych

### HURTOWNIA

tekstylna - galanteryjna  
**"Syrena"**  
 właśc. H. PRZYGODA i Sp.  
 Łódź, Stefana Jaracza nr 32  
 telefon nr 1-42-70  
 poleca: pończochy, skarpety, patentki, bieliznę trykotową damską i męską, swetry, bluzery itp.

### CZĘŚCI DO MASZYN ŻNIWNYCH WSZYSTKICH SYSTEMÓW:

wiązałki, śniewiarki, kosiarki,  
 POLECA DO NATYCHMIASTOWEJ DOSTAWY  
**Br. Gąsiorowski**  
 BYDGOSZCZ, UL. MAZOWIECKA 31-33

## Wina Mszalne

trwałe, gwarantowane przysięgą, dostarczają nieograniczenie, w miarę potrzeb kościołów

### NYKA I POSŁUSZNY Sp. z o.o.

Przysięgli dostawcy win mszalnych  
 Poznań, Wrocławska 33/34

Oprócz tychże duży wybór win krajowych i częściowo w miarę napływu gronowych zagranicznych.

## Polska Hurtownia Galanteryjna

Sp. z o.o.  
 Łódź, ul. Nowomiejska 3, tel. 277-32  
 Sprzedają tylko hurtowo. — Wszelka drobna galanteria i konfekcja  
 Prowincja za zaliczeniem

### WYSTAWA DOROBKU

### GOSPODARCZEGO WYBRZEŻA

GDAŃSK, BIAŁOWIEZKA 1

## Otwarcie 25 lipca

### POLECAMY

do natychmiastowej dostawy z naszych chlewów w Szczecinie i wagonowo:

konie robocze, krowy, jałówki cielne, buhaje zarodowe, knury i maciorki zarodowe, prosięta i warchlaki

### KUPUJEMY

### ŻYWIEC RZEŹNY I HODOWLANY

Wojewódzka Spółdzielnia Obrót Zwierzętami i Przetwórstwa Mięsnego z odpow. udziałami  
 w Szczecinie, ul. Armii Czerwonej, róg Pl. Stalina

## Centrala Handlowa

### Państw. Zjednoczenia Przem. Drożdżowego

podległego Ministerstwu Apropowizacji i Handlu zawiadoma, że na podstawie uchwały K mitetu Ekonomicznego Rady Ministrów z dnia 28. 6. 46 r. Minister Apropowizacji i Handlu w porozumieniu z Ministrem Skarbu i Prezesem Centraln. Urzędu Planowania z dnia 13. 7. 46 r. ustalił cenę

1 kg drożdży prasowanych loco skład hurtownika na zł 375.—

Cena powyższa obowiązuje hurtownika od dnia 21. 7. 46 r

Wszystkie przybory mundurowe dla Wojska, Marynarki, Kolei, Poczty, Leśników, Harcerzy oraz baretki i wstążki orderowe wszystkich odzn.  
**dystynkcje, orzełki, guziki, pasy, czapki, patki itd.**  
 żetony sportowe-wszelkich konkurencji  
 po cenach bezkonkurencyjnych poleca jedyny specjalny sklep na Pomorzu  
**Uwaga: Sklep sprzedaje tylko**  
**» OZDOBA «**  
 Dem. Handlowy BYDGOSZCZ  
 telefon 16-03  
 Wielki wybór różnych artykułów galanteryjnych, ozdoby, dewocjonali oraz stosowanych upominków dla każdego na wszelkie okazje  
 2967r Odsprzedawcom rabaty! Cenniki bezpłatnie

### NAUKA

Państwowe Gimnazjum i Liceum Handlowe w Chojnicach zaangażuje od 1 września br. następujące siły nauczycielskie: nauczycielkę j. polskiego, j. angielskiego ewtl. z franc., matematyki z fizyką i chemią, towaroznawstwa, księgowości, stenografii z maszynopismem. Wymagane odpowiednie kwalifikacje. Uposażenie i warunki pracy dobre. Oferty kierować do Dyrekcji Szkół. (4487r)

### HANDLOWE

Welnę owczą kupuje po cenie wolnorynkowej „Werna” Bydgoszcz 3 Maja 22/7 (3593)

Koszule, krawaty poleca Pracownia Krawatów i Koszul w dużym wyborze po cenach hurtowych Edward Krysta, Łódź, Piotrkowska 136, tel. 137-07.

Wytwórnia bielizny luksusowej i zwykłej Mirosławy Stawskiej, Łódź, Kościuszki 93, m. 25. Zamiejscowym pocztą. (4088r)

Pudelka z tektury falistej, składane za 1 kg 25 zł. Jankowski, Księgarnia, Bydgoszcz, Al. 1 Maja 51. (4563)

Futra, lisy, materiały bielskie kupuje — sprzedaje firma „Alwir” Gdynia, Świętojańska 75, tel. 272-70. (4687r)

Wytwórnia wyrobów ołowianych „Zenit”, Łódź, Gdańska 11, poleca plomby i plombownice. Oferty na żądanie wysyłamy. (4688r)

Wilczka ca. 6 mies., rasowego, kupię. Bydgoszcz, Aleje 1 Maja 53/2. (4570)

Organy przebudowa reperuje wszelkich systemów dostarcza głosy. Prospektowe i wewnętrzne. Fa. J. Sobiechowski, Bydgoszcz (teraz) ul. Kordeckiego nr 19. (4554)

Siano 15 ton dobre tanio sprzedam. Wiadomość: Bydgoszcz, 20 Stycznia 18/4. (4556)

Futra, lisy, skórki futerkowe, materiały włókiennicze, konfekcję galanterię skórzaną i pod różną kupuje — sprzedaje Skład Włókienniczo-Futrzarski, Gdynia, Świętojańska 36. 4165r

Taśmę sznurowadłową w każdej ilości kupię Najdek St., Łódź, 6-go Sierpnia 30, tel. 123-86. (4680r)

Bieliznę damską, pończochy, w dużym wyborze poleca Zofia Serafinowicz, Łódź, Nowomiejska 4. (4695r)

Motocykl 350—500 ccm, bardzo dobry stan, kupię. Bydgoszcz, Grodzka 6/4, tel. 18-55. (4558)

Radio 4-lampowe, prąd zmienny, tanio sprzedam. Bydgoszcz, Łokietka 6/3. (4559)

Klej kauczukowy do rowerów marki „Victoria” i „Continental” gwarantowany wysyłamy za zaliczeniem „Reklama”. Łódź, Piotrkowska 46 (4127r)

Wytwórnia Torebek Damskich Zygmunt Karoń Łódź, Piotrkowska 115. Wysyłamy za zaliczeniem. (4451r)

„Pończocha Krajowa” Sp z o.o., Hurt pończoch, wyrob tekstylnych. Łódź, Nowomiejska 12 — Tel 100-32. (4149r)

Wiśnie kupujemy stale „Lismawin” Wytwórnia Sokół, Bydgoszcz, ul. Św. Trójcy 13, Telefon 34-36. (4508)

Sprzedam nowy rower męski (przedwojenny). Bydgoszcz, Wileńska 14/2. (4553)

Foto-, radioaparaty sprzedaje — kupuje Foto-Radio, Bydg., Al. 1 Maja 3. (3805)

Rurki do fermentacji wina, cygarniczy szklane — za zaliczeniem wysyła „Reklama”. Łódź, Piotrkowska 46. (4635r)

Domy, gospodarstwa, place interesu handlowe, przemysłowe korzystnie do nabycia Małek, Bydgoszcz, Aleje 1 Maja 46. (4540)

Fotografie wieszne na porcelanie do nagrobków wykonuje artystycznie „EL-CHA-FILM” Warszawa, Jerozolimskie 27 Prowincję informujemy listownie (3265r)

Zakład Gastronomiczny, dobrze zaprowadzony, z ogrodem połączonym z nowoczesnie urządzonym Dancing-Barem w Poznaniu, z powodu choroby sprzedam lub przyjmę wspólnika. Zgłoszenia „Par”, Poznań, Ratajczaka 7 pod „1323”. (4551)

Barwniki stale kupujemy „Stabil”, Łódź, Piotrkowska 39. (4632r)

Sportowy sprzęt — piłki, dętki, siatki, koszulki, spodełki piłkarskie, rękawice bokserskie kupno — sprzedaż. Jan Pujdak i Ska, Łódź, Piotrkowska 83. (4278r)

Sprzedam Acordeon, Paolo Soprani — Italia — luksus 120 basów — 4 chorowy — 3 rejestry. Zgłoszenia kierować do Agencji IKP, Aleksandrów Kuj., Słowackiego 9/11. (4533r)

Pełnomocnik Rządu RP na obwód Miastko (Woj. Gdańskie) ogłasza niniejszym

### KONKURS

na stanowisko dyrektora zarządzającego oraz jego zastępcy w KKO powiatu Miastecznego w Miastku.

Kandydaci winni posiadać praktykę w KKO bądź praktykę bankową, umożliwiającą samodzielne prowadzenie instytucji bankowej.

Uposażenie według taryfy plac, obowiązującej w bankowości. Wnioski z dokładnym życiorysem oraz odpisami świadectw, nazwiskami osób, mogących o kandydacie udzielić referencji, należy składać do dnia 31 lipca rb. w Związku Komunalnych Kas Oszczędności RP, O. w Poznaniu, ul. 27 Grudnia 8. (4699r)

Znaczki pocztowe — najkorzystniej kupuje — sprzedaje „Rybak” Gdynia, Świętojańska nr 47. (4304r)

Uwaga! Nadeszły wszelkiego rodzaju formy i prawidła. Skład Teofila Magdzińskiego 18 (na przecięciu Hali TaTrgowej). (4443)

„Rybak” — sieci haczyki, bańki, korek artykuły wędkarskie. Gdynia, Świętojańska 47. (4305r)

pokój meski i stołowy (jadalnia) sprzedam. Wiadomość Bydgoszcz, Siekiewicza 17/1. (4572)

Kupujemy silniki elektryczne na prąd stały, napięcie 440 volt: 1 silnik o mocy około 30 kw, 1 silnik o mocy około 15 kw, 1 silnik o mocy około 10 kw. Obróty silników mogą być w granicach od 750—1500 na minutę. Zgłoszenia do Oddziału IKP Grudziąd, ul. Małogroblowa 2, pod „Silniki”. (4576r)

Tanie źródło zakupu torebek, walizek, sandałów, rozmaitych pantofli rannych oraz taniego obuwia zastępczego ze skóry, brezentu. Łódź, Piotrkowska 142. (4689r)

Fortuna, Pośrednictwo Nieruchomości. Toruń, Król. Jadwigi 4, przyjmuje od godz. 14. Mam do sprzedaży, wydzierżawienia pod Ciechocinkiem parcele 16 ha, 9, 8, z zabudowaniami, ziemia pszenna, poszukuje willi, kamienic, gospodarstw, sklepów, innych nieruchomości. 4698r

Mechanik do reperatury maszyn do pisania oraz rytonnik złotniczy potrzebny. Bydgoszcz, Cieszkowskiego 10/4. (4569)

Posady kierowniczy sekretariatu lub sekretarki poszukuje najchętniej w przemyśle włókienniczym. Znajomość stenografii, maszynopisania, korespondencji, praktyka. Oferty pod kowska 66. (4624r)

### RÓŻNE

Akuszerka przyjmuje panie, zastrzyki. Sopot, Prez. Bieruta 32. (4593r)

Fenomenalny jasnovidz psychografolog trafnie przepowiada. Nadeślij pytania, datę urodzenia, 20 zł. Vapuro, Katowice, skrzynka pocztowa 376. (4337r)

Pięciu wykwalifikowanych bednarzy i jednego ogrodnika zatrudniają Państwowe Browary Szczecińskie. Zgłoszenia: Szczecin, ul. Chmielewskiego 16. (4613r)

Szpital w Połczynie-Zdroju

poszukuje wykwalifikowanego kucharza lub kucharkę do prowadzenia kuchni na 300—400 osób. Wynagrodzenie na razie 1600 zł miesięcznie oraz całkowite utrzymanie. Spodziewana jest podwyżka i otrzymanie premii. Podania z odpisami świadectw należy zgłaszać do Dyrekcji Szpitala. (4678r)

3 panów i 3 panie otrzymają, lekka praca i dobry zarobek. Zgłaszają się dnia 24 lipca, Bydg., Grunwaldzka 5, mieszkanie 7. (4448)

Buchaltera z kilkoletnią praktyką w handlu. Zgłoszenia Gminna Spółdzielnia „Samopomocy Chłopskiej” Lidzbark, pow. Działdowo. (4664r)

Chromantka znakomicie przeprowadzi przyszłość. Poznań, Czesława 10 m. 8. (4700r)

Palacz egzaminowany, maszynista mechanicz, elektromonter, są od zaraz potrzebni do Zakładu Utylizacyjnego (Rakarnia) w Żukowie. Wymagania fachowe kwalifikacje. Pensja miesięczna według umowy. Zgłoszenia wraz odpisem świadectw i egzaminów należy skierować do Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” w Żukowie powiat Kartuszy. (44704r)

Szofer- mechanik szuka stałej posady — z 14-letnią praktyką. Oferty IKP Bydgoszcz pod „Szofer”. (4557)

Portierka do objęcia. Zamiana na pokój z kuchnią. Wiadomość Bydgoszcz, 20 Stycznia 18/4. (4555)

Inżynier, techników-chemików lub mechaników, którzy pragną poświęcić się zagadnieniom pracy i placu, oraz kierowniczką pensjonatu pod Jelenią Górą poszukuje Zjedn. Przem. Gumowego, Łódź, Sienkiewicza 55. (4679r)

Czeladnik kominiański i uczeń potrzebni od zaraz. Gdańsk Nowy-Port, Rybołowców 8, Jan Wierzchowski, okręgowy mistrz kominiański. (4648r)

Wytwórnia Czapek Olszewscy, Łódź, Piotrkowska 34, przyjmie czapnika na stanowisko kierownicze oraz chłopców na praktykę. Stale kupujemy fibrę, ceratę, dodatki czapnicze. (4620r)

Unieważniam skradzione zaświadczenie stałe na nazwisko Pisk Anastazy, Czernawoda powiat Starogard. (4697)

Unieważniam skradzione dokumenty: wykaz osobisty, zaświadczenie pracy, odcinek meldunkowy na nazwisko Ciszewski Ludwik, Szczecin, Wilsona nr 9. (4693r)

Unieważniam skradzione dokumenty: wykaz osobisty, zaświadczenie pracy, odcinek meldunkowy na nazwisko Ciszewski Ludwik, Szczecin, Wilsona nr 9. (4693r)

Unieważniam skradzione dokumenty: wykaz osobisty, zaświadczenie pracy, odcinek meldunkowy na nazwisko Ciszewski Ludwik, Szczecin, Wilsona nr 9. (4693r)

Unieważniam skradzione dokumenty: wykaz osobisty, zaświadczenie pracy, odcinek meldunkowy na nazwisko Ciszewski Ludwik, Szczecin, Wilsona nr 9. (4693r)

Unieważniam skradzione dokumenty: wykaz osobisty, zaświadczenie pracy, odcinek meldunkowy na nazwisko Ciszewski Ludwik, Szczecin, Wilsona nr 9. (4693r)

Ktoby wiedział o losie więźnia Tadeusza Dygula, zabranego z Powstania Warszawskiego 7 września 1944 r. Ostatnio przebywającego 23 kwietnia 1945 w obozie Neckagerach, proszeni są o udzielenie jakichkolwiek wiadomości matce. Dygulowa, Bydgoszcz, Huculska 9. (4562)

Unieważniam skradzione dokumenty: wykaz osobisty, zaświadczenie pracy, odcinek meldunkowy na nazwisko Ciszewski Ludwik, Szczecin, Wilsona nr 9. (4693r)

Unieważniam skradzione dokumenty: wykaz osobisty, zaświadczenie pracy, odcinek meldunkowy na nazwisko Ciszewski Ludwik, Szczecin, Wilsona nr 9. (4693r)

Unieważniam skradzione dokumenty: wykaz osobisty, zaświadczenie pracy, odcinek meldunkowy na nazwisko Ciszewski Ludwik, Szczecin, Wilsona nr 9. (4693r)

Unieważniam skradzione dokumenty: wykaz osobisty, zaświadczenie pracy, odcinek meldunkowy na nazwisko Ciszewski Ludwik, Szczecin, Wilsona nr 9. (4693r)

Unieważniam skradzione dokumenty: wykaz osobisty, zaświadczenie pracy, odcinek meldunkowy na nazwisko Ciszewski Ludwik, Szczecin, Wilsona nr 9. (4693r)

Unieważniam skradzione dokumenty: wykaz osobisty, zaświadczenie pracy, odcinek meldunkowy na nazwisko Ciszewski Ludwik, Szczecin, Wilsona nr 9. (4693r)

Unieważniam skradzione dokumenty: wykaz osobisty, zaświadczenie pracy, odcinek meldunkowy na nazwisko Ciszewski Ludwik, Szczecin, Wilsona nr 9. (4693r)

Unieważniam skradzione dokumenty: wykaz osobisty, zaświadczenie pracy, odcinek meldunkowy na nazwisko Ciszewski Ludwik, Szczecin, Wilsona nr 9. (4693r)

Unieważniam skradzione dokumenty: wykaz osobisty, zaświadczenie pracy, odcinek meldunkowy na nazwisko Ciszewski Ludwik, Szczecin, Wilsona nr 9. (4693r)

Unieważniam skradzione dokumenty: wykaz osobisty, zaświadczenie pracy, odcinek meldunkowy na nazwisko Ciszewski Ludwik, Szczecin, Wilsona nr 9. (4693r)

Unieważniam skradzione dokumenty: wykaz osobisty, zaświadczenie pracy, odcinek meldunkowy na nazwisko Ciszewski Ludwik, Szczecin, Wilsona nr 9. (4693r)

Unieważniam skradzione dokumenty: wykaz osobisty, zaświadczenie pracy, odcinek meldunkowy na nazwisko Ciszewski Ludwik, Szczecin, Wilsona nr 9. (4693r)

Unieważniam skradzione dokumenty: wykaz osobisty, zaświadczenie pracy, odcinek meldunkowy na nazwisko Ciszewski Ludwik, Szczecin, Wilsona nr 9. (4693r)

Unieważniam skradzione dokumenty: wykaz osobisty, zaświadczenie pracy, odcinek meldunkowy na nazwisko Ciszewski Ludwik, Szczecin, Wilsona nr 9. (4693r)

Unieważniam skradzione dokumenty: wykaz osobisty, zaświadczenie pracy, odcinek meldunkowy na nazwisko Ciszewski Ludwik, Szczecin, Wilsona nr 9. (4693r)

Unieważniam skradzione dokumenty: wykaz osobisty, zaświadczenie pracy, odcinek meldunkowy na nazwisko Ciszewski Ludwik, Szczecin, Wilsona nr 9. (4693r)

Unieważniam skradzione dokumenty: wykaz osobisty, zaświadczenie pracy, odcinek meldunkowy na nazwisko Ciszewski Ludwik, Szczecin, Wilsona nr 9. (4693r)

Unieważniam skradzione dokumenty: wykaz osobisty, zaświadczenie pracy, odcinek meldunkowy na nazwisko Ciszewski Ludwik, Szczecin, Wilsona nr 9. (4693r)

Unieważniam skradzione dokumenty: wykaz osobisty, zaświadczenie pracy, odcinek meldunkowy na nazwisko Ciszewski Ludwik, Szczecin, Wilsona nr 9. (4693r)

Unieważniam skradzione dokumenty: wykaz osobisty, zaświadczenie pracy, odcinek meldunkowy na nazwisko Ciszewski Ludwik, Szczecin, Wilsona nr 9. (4693r)

Unieważniam skradzione dokumenty: wykaz osobisty, zaświadczenie pracy, odcinek meldunkowy na nazwisko Ciszewski Ludwik, Szczecin, Wilsona nr 9. (4693r)

Unieważniam skradzione dokumenty: wykaz osobisty, zaświadczenie pracy, odcinek meldunkowy na nazwisko Ciszewski Ludwik, Szczecin, Wilsona nr 9. (4693r)

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Bydgoszcz, ul. Marsz. Focha 20  
 DZIAŁ OGŁOSZEŃ, ul. Jagiellońska 2 (pod arkadami)  
 niedoreczone pisma spowodowane wyższą siłą nie odpowiadamy. Rekopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada.

ODDZIAŁY „ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO” W WIELKICH MIASTACH POLSKI  
 PODODDZIAŁY W WIEKSZYCH MIASTACH  
 AGENTURY NA PROWINCJI  
 DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKICH ODREBNE WYDANIA „IKP”

OGŁOSZENIA: Drobne po 8 zł za słowo. Poszukiwanie rodzin i pracy 3 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów.  
 Ogłoszenie milimetrowe: W tekście 30 zł. Za tekstem 12 zł. Urzędowe i przetargi 12 zł. Nekrologi 10 zł. Tabelażyczne i bilanse 18 zł za 1 mm. Niedziela i święta 50% drożej.  
 Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.